
ÎNMORMÎNTĂRI PECENEGE DIN CÎMPIA DUNĂRII 
DE 

l\I. SÂMPETRU 

O problemă complicată de care s-a lovit arheologia de la început 
a fost separarea şi atribuirea înmormîntărilor nomazilor tiurci din stepele 
nord-pontice unui anumit grup, peceneg, uz sau cuman. 

începutul a fost făcut cu înmormîntările din gorganele situate în 
bazinul rîului Ros (Porosie) din regiunea Kiev cercetate încă la sfîrşitul 
veacului trecut de către N. E. Brandenburg. 

Au urmat săpăturile din movilele din zona Harkov-Dnepropetrovsk 
(Ecaterinoslav) la începutul secolului XX, ale lui Goşkevici, Miller, Har
lamov, Trefilev, Evarniţki, Samokva<>ov şi Gorodţov. 

în perioada dintre cele două războaie şi după cel de-al doilea război 
mondial s-a adăugat cercetarea necropolei nomazilor de 1îngă Sarkel
Belaia Veja,  de către arheologii A. P. Kruglov, în prima perioadă şi 
S. A. Pletneva în cea de a doua. Descoperirea altor înmormîntări în tumulii 
risipiţi în stepă, de la Ural pînă la Dunăre, a sporit numărul monumentelor 
de acest fel, întregind imaginea de an1-;amblu. 

În cele din urmă s-a ajuns la separarea înmormîntărilor cumanilor 
de cele ale pecenegilor şi uzilor pe baza caracteristicilor mormintelor şi a 
deosebirilor de ritual, a cronologiei acestor monumente întemeiată. pe 
inventarul funerar şi a descrierilor rămase de la călătorii arabi sau 
occidentali. 

în tratarea problemei s-a plecat de la cronologia şi atribuirea etnică 
a curganelor din Porosie făcută de către N. E. Brandenburg, V. A. Gorodţov 
şi A. A. Spiţîn. N. D. Meţ 1, care a sintetizat descoperirile din Porosie 

1 Pentru săpăturile făcute ln tumulii din regiunile situate ln nordul Mării Negre şi inter
pre_tările asupra ritualului lnmormlntărilor de nomazi tiurci tîrzii şi datarea acestora, vezi 
N. D. :\leţ, K SIIMK, 23, 1948, p. 45-49 ; l\I. I. Artamonov, MIA, 62, 1958, p. 76 - 83 ; idem, 
Istorija Hazar, Leningrad, 1962, p. 418-419 şi 423 ; S. A. Pletncva, MIA, 62, 1958, p. 151 - 152 
şi 1 53 - 186 ; idem, MIA, 109, 1963, p. 218 şi notele 1 - 3 la aceeaşi pagină ; p. 237 - 240 şi 258. 
L. P. Zia!Jlin, Arheologileskie pamjat11iki kotev11ikov X - XI V  vv. Vostolnoj Evropy, Moscova, 
1952 (autoreferat) apud L. S. Kuhareva, Islcdovanij a po arheologii SSSR, Leningrad, 1961, p. 
201 şi nota 13. După G.A. Fedorov-Davidov, Kocevniki Vostolnoj Evropy pod vlast'ju zo/otoord!J
nskih hanov, Moscova , 1966, p. 7, L.P. Ziablin a atribuit uzilor inmormlntările din Porosie ln 
care s-a găsit schelet de cal. 

S C  l Y. tomul 2t, nr. 3, Ilucurcşti, 1973, p. 1 1 '1 -- 4 68 
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şi bazinul Donului şi Doneţului pe baza caracteristicilor inventarului 
funerar compus din piese de harnaşament şi arme şi a depunerilor rituale 
din morminte, a constatat că celor două grupe mari formate din îngropări 
de înhuma ţie în tumuli cu părţi din trupul unui cal depuse lîngă răposat sau 
cu depunerea calului întreg, stabilite de A. A. Spiţîn, le corespundea 
întotdeauna un anumit tip de piese de inventar şi o anumită repartizare 
teritorială. 

După relatările letopiseţelor rmieşti, care îşi găsesc confirmarea în 
toponimia păstrată, uzii numiţi torki, fuseseră aşezaţi ca. vasali ai cnejilor 
ruşi de k. Kiev spre a fi folosiţi drept pavăză împotriva cumanilor, pe Ros, 
Rossava şi pe Doneţ (la Slaviansk, numit Torom în vechime) ,  pe Don, 
pe Nipru şi rîul Bahmut. În documente apar ulterior, împreună cu alţi 
nomazi, sub denumirea generică de cernîie klobtiki ( „glugile negre"). 
Aşezarea acestor grupuri de uzi ca vasali a avut loc după înfrîngerea lor de 
către bizantini din 1065, cînd parte din uzi au trecut înapoi peste Dunăre. 

Nomazii îngropaţi în tumulii din Pornsie erau înt.inşi pe spate cu 
capul spre apus, avînd în stînga un cal întreg cu botul spre vest sau părţi 
din trupul unui cal. în gorganele cu morminte în care s-a găsit schelet de 
cal s-au descoperit întotdeauna zăbăluţe (zăbale formate din două bare 
unite la mijloc prin două ineluşe) şi un tip deosebit de sabie. 

În înmormîntările din tumulii în care s-au a.flat doar părţ.i din schele
tul calului (craniul şi oa'iele de la, picioare) ,  aşezarea se făcea tot după 
nn anumit ritual : capul calului cu botul spre vest, lîngă capul răposa.tulni,  
picioarele perechi din faţă erau depuse lîngă capul calului, cu copitele spre 
apus, iar picioarele dinapoi tot în lung spre picioarele defunctului, cu copi
tele spre răsărit. 

!n mormintele în care se depusesei ă doar capul şi picioa!'elc calului 
s-au găsit aproape întotdeauna zăbale dintr-o singură bairă (cu bară
muştiuc simplă), cu ochiuri la capete prin care erau petrecute inele mobile 
şi sabia-koncia.r. Doar în trei morminte s -au găsit zăbale cu îndoitură 
împreună cu craniu de cal şi oa'le de la picioare. N.  D.  Meţ. , considera că 
răposaţii îngropa, ţi în morminte cu părţi din trupul calului avînd în inventar 
zăbala cu o singură bară sînt uzi ( torki), întemeindu-se pe relatările lni 
Ibn Fadlan, care descriind obiceiul de înmormîntare al uzilor afirmă că ei 
depuneau în mormînt capul, picioarele, pielea şi coada calului. Grupul 
celor îngropaţi cu cal întreg, avînd zăbăluţe în inventarul funerar nu îl 
atribuie vreunui neam nomad anume. 

L. P. Ziablin distinge la înmormîntările nomazilor numiţi „glugile 
negre" din tumulii studiaţi de N. D. Meţ, de care a fost vorba mai înainte, 
două grupe. O grupă pe care o leagă de pecenegi, caracterizată prin 
înmormîntări în care lingă răposat, aşezat cu capul la vest, se depun 
ritual părţi din trupul unui cal, într-o ordine strictă, arătată deja de către 
N.  D. Meţ şi zăbala cu bară-muştiuc-simplă. După L. P. Ziablin, mormin
tele uzilor formează o altă grupă ; acestea se deosebeRc doar prin particu
larităţi de inventar de cele pecenege, îndeo:sebi prin prezenţa zăbăluţelor, 
prevăzute cu inele la ca.pete. 

!n clasificarea. lui L. P. Ziablin, o a treia grupă, cuma.nă, cuprinde 
toate înmormîntările din stepă care nu au caracteristicile de mai sus, 
specifice pentru „glugile negre". Mormintele ce aparţin acestei grupe se 
deosebesc de grupele pecenegă şi uză prin acoperişurile de lemn peste groapa 
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de mormînt, prin clădăriile de pietre din tumuli şi elementele de inventar 
funerar ca şi prin diversitatea orientării, unii răposaţi fiind aşezaţi cu 
capul la vest, alţii spre răsărit, sud sau nord. S. A. Pletneva prezintă 
pentru trăsăturile ritualului cuman şi alte precizări faţă de cele înfăţişate 
de L. P. Ziablin, şi anume : o groapă de mormînt separată pentru cal, cu 
depunerea unui cal întreg sau a capului şi picioarelor de cal, iar la orientarea 
răposatului indică numai punctele cardinale vest şi est. La cuma.ni, în 
multe morminte calul lipseşte cu desăvîrşire. S. A. Pletneva, socoteşte 
ca. posibilă aitribuirea îngropărilor din Porosie care au depuneri de cai 
întregi lîngă răposat, berindeilor, trib apropiat cumanilor. 1n Poro sie, 
afirmă autoarea, nu a,u fost polovţi (cuma.ni), singurul cimitir din această 
regiune în care sînt îngropaţi cunrn.ni aflaţi în slujba cneazului rus, căzuţi 
în lupte aici, fiind cel de b Zelenki, însă aceştia nu făceau parte din uniunea 
„glugilor negre' ' ,  ci proveneau dintre aşa-numiţii cuma.ni sălbatici. 

M. D. Artamonov, ocupîndu-se de necropola tumulară a nomazilor 
de la Sarkel, consideră că grupa etnică reprezentată aici nu poate fi cu
mană, deoarece aceaisbi. se datează înainte de apariţia cumanilor în stepele 
de la, apus de Volga (1055 e.n. ) şi pentru că ritualul funerar cuman prezintă 
deosebiri faţă de cel al nomazilor ce formau garnizoana cetăţii Sarkel
Belaia Veja. Atribuie grupul de înmormîntări al populaţiei nomade de la 
Sarkel-Belaia Veja uzilor şi remarcă totodată că înmormîntările uzilor 
şi pecenegilor nu se pot separa în clipa de faţă pe cale arheologică. 

Ocupîndu-se în mod special de necropola nomazilor de lîngă Sarkel
Belaia Veja, S. A. Pletneva o atribuie pecenegilor şi uzilor care le-ar fi 
succedat ca mercenari în perioada rusă, de după 965 e. n. Cei dintîi au ca 
p iesă de inventar caracteristică în morminte zăbala, în timp ce pentru uzi 
este specifică zăbăluţa (zăbala cu îndoitură). După S. A. Pletneva, necro
pola nomazilor de la Sarkel-Belaia Veja nu cuprinde materiale arheologice 
care să iasă din limitele sfîrşitului secolului IX - secolul XI e. n. Pentru 
sfîrşitul secolului al XI-iea consemnează prezenţa unor cuma.ni cărora le 
atribuie mormîntul 15 din rambleul 19/l în care scheletul era orientat cu 
ca.pul la răsărit. S. A. Pletneva soco21te că în Porosie uniunea vasală 
cuprindea în 2.fară de uzi, pecenegi şi berindei, grupe de nomazi care apar 
la jumătatea veacului al XII-lea în analele ruseşti sub denumirea comună 
de „glugile negre". 

G. A. Fedorov-Davîdov 2, într-o sinteză a vestigiilor popoarelor 
nomade din stepele nord-pontice, în care citează peste o mie de complexe 
arheologice de acest fel, nu este de acord cu metoda tradiţională de a împărţi 
tot materialul pe rubrici etnice de înmormîntări şi critică în a.cea.stă pri
vinţă pe N. D. Meţ, L. P. Ziablin şi S. A. Pletneva. G. A. Fedorov-Davîdov 
consideră că lucrările autorilor citaţi au la bază trei greşeli metodologice, 
din ca.re prima ar fi stabilirea unui anumit tip de ritual pentru o anumită 
grupă de nomazi, a doua folosirea unei piese de inventar larg răspîndită 
ca zăbala fără îndoitură, de pildă, pentru determinări etnice, cea de-a 
treia ar fi lipsa unei scări cronologice de detaliu pentru materia.lele arheolo-

2 G.A. Fedorov-Davldov, op. cit., p. 5- 10, 1 1 5 - 1 16 (grupele cronologice) şi p. 120 - 131 
(clasificarea tipurilor de lnmormlntări tumulare ale nomazilor tiurci Urzii) ; Vezi şi O. A. Arta
monova, MIA, 109, 1963, p. 9 - 10 (săpături ln tnmuli) şi p. 105- 106 (inmorm!ntări de nomazi 
din necropola fără curgane de la Belaia Veja) . 
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gice. Oonsiderînd datarea după analogii insuficientă, G. A. Fedorov
Da.vîdov a. făcut o cla.sificare tipologică a. materialelor arheologice, confrun
tînd tipurile care se întîlnesc laolaltă şi separînd formele care se dataa.ză. 

Rezultatul acestei operaţiuni a făcut posibilă separarea materialelor 
arheologice nomade tîrzii din tumuli în patru grupe cronologice, fiecare 
grupă fiind sub semnul unei dominaţii nomade, respectiv pecenegă, cumană, 
curnană premongolă sau a Hoardei de Aur. Apoi a făcut clasificarea tuturor 
tipurilor de inmormîntări şi a alcătuit tabele de tipuri ce se întîlnesc în fieca.re 
peri oa.dă în anumite regiuni, şi ca.re erau domina.nte, în perioadele : pecenegă 
(I) ,  cumană (II), premongolă (III) şi mongolă (IV) şi le-a localizat. în 
final a observat că există tipuri de înmormîntări ce merg fără schimbări 
în toate perioadele de mai sus ; totodată, s-au separat şi alte ritualuri care 
într-o epocă anume se localizează într-o regiune şi consideră că doar acestea 
din urmă pot fi raportate la o anumită grupă tribală şi pot servi arheologic 
pentru determinarea unui neam nomad. 

Observăm că G. A. Fedorov-Davîdov clasifică în grupa a doua cro
nologică 3 (secolul al Xii-lea e. n.)  zăbala fără îndoitură, cu inele simple 
la capete, notată cu indicativul V I. 

în Româ.nia. (Muntenia), acest tip de zăbală a.pa.re în morminte de 
nomazi care, dacă folosim sistemul de clasifica.re al autorului amintit, s-ar 
încadra. în grnpa B, la tipurile II şi III de înmormîntări cu excepţia unui 
singur mormînt ca.re corespunde grupei B ,  tipul X 4• Pînă acum nu dispu
nem de scări de şa în mormintele nomazilor din Cîmpia Munteniei ca să 
putem fa.ce o confruntare cu cla.sificarea făcută de G. A. Fedorov-Da.vîdov. 

Din păcate G. A. Fedorov-Davîdov nu indică mormîntul, ritualul, 
inventarul şi locul de găsire pentru fiecare din cele 36 de morminte din 
grupa I, 63 de morminte din grupa II, 9 morminte din grupa III şi 179 de 
morminte din grupa IV, care reprezintă complexe de bază pentru întreaga. 
clasificare ce o face, ca să ne putem da seama. de corespondenţele legice 
dintre tipurile de zăbale, scări de şa şi vîrfuri de săgeţi, adică dintre elemen
tele de inventar şi de ritua.l pe de o parte şi zonele de concentrare, pe perioa
de. Ca. şi M. I. Artamonov, G. A. Fedorov-Davîdov este de părere că nu pot 
fi deosebite arheologic înmormîntările uzilor de ale pecenegilor 0• 

Punctul nostru de vedere asupra. vestigiilor turcomane va fi expus 
în lucrarea de faţă, întemeindu-ne pe monumentele rămase de la noma.zi, 
descoperite în aria culturii Dridu, la nord de Dunăre, în spaţ.iul de la răsărit 
şi sud de Oarpaţi. 

Plecînd de la. premisa că instalarea nomazilor într-o regiune unde nu 
fuseseră prezenţi pînă atunci trebuie privită în legătură nemijlocită cu 
populaţia locală sedentară, vom căuta să privim evenimentele, reflectate 
arheologic, şi sub acest raport. Mai intîi sub unghiul tulburării evoluţiei 
locale în spaţiul de pătrundere şi apoi sub cel al stabilizării situaţiei. Deo
camdată ne vom limita la aspectul topografic, precizînd zonele de pătrun
dere marcate prin descoperiri arheologice, aria cuprinsă de noma.zi şi 
modul cum se reflectă arheologic în aşezările culturii Dridu venirea a.cestora. 

3 G.A. Fedorov-Davtdov, op. cil., p. 1 15. 
' Vezi mai jos tabelul grupelor şi tipurilor de lnmormlntări pecenege din şesul Munteniei 

lntocmit de noi. Indicativele grupelor, cu chirilice la Fedorov-Davldov, au fost transcrise ln 
lucrarea noastră ln litere latine. 

& Idem, op. cil., p. 141. 
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Descoperirile de îngropări ale nomazilor premongoli în tumulii din 
stepa Bugea.cului sînt foarte puţine. Judecînd după da.tele cele ma.i recente, 
furniza.te de către G. A. Fedorov-Da.vîdov, din perioada. I (secolele X - XI 
e. n.), în Bugea.c a.r fi un singur mormînt, cel de la. Tuzla. 6• Din perioada a 
II-a. (secolul a.I XII-iea.) a.m a.vea. patru înmormîntări 7 descoperite la 
Grădiştea., Pavlovca şi Sarti (2).  

La. S. A. Pletneva., mormîntul de la Grădiştea. (cu indicaţia. ca loc 
de găsire Eca.terinovca.) şi cel de la Pavlovca. a.u fost trecute în grupa I 8 
(pecenegă) şi încadra.te cronologic, cel dintîi în secolele IX - X  e. n . ,  
ia.r cel de a.I doilea în  secolele X-XI e .  n.  După ritual şi zăbală ( în fiecare 
din cele două morminte amintite s-a găsit cîte o zăbală dintr-o singură 
bară) mormintele de la. Grădiştea şi Pavlovca se apropie de cele descoperite 
în Oîmpia Munteană. Încadra.rea lor cronologică cea ma.i bună credem că ar 
fi în secolul al XI-iea, cel dintîi de la sfîrşitul acestui veac. 

în mormîntul de la Pavlovca, în afară de zăbală, din inventarul 
funerar fac parte : o scară de şa, o cataramă în formă de liră cu două 
compartimente, vîrfuri de săgeţi de fier, o sabie, o lamă de cuţit etc. 

Scări de şa de tipul celor de la. Pavlovca. s-au descoperit la Sa.rkel în 
necropola. tumulară 9, unde apar împreună cu ca.ta.rame în formă de liră 

6 Ibidem, fig. 20, p. 1 40, nr. 962. Publicat de V.N. Stanko, ZOAO, 1, (34), 1960, p. 281 -
- 284. Această publicaţie nu ne-a stat la indemină, însă după Fedorov-Davidov, din inventarul• 
acestui mormint face parte şi pandantivul cordiform ajurat, de tip I I  ln clasificarea numitului 
autor. Astfel de pandantive de bronz in formă de inimă slnt răsplndite pe un spaţiu larg la 
sfirşitul secolului X şi ln secolul XI.  Vezi V.A. Filipenko, SA, 2, 1959, fig. 1 /4, p. 240, exemplar. 
găsit in mormlnt nomad, datat cu dirhemi de Ia jumătatea secolului al X-lea. Inventarul mor
mintului de nomad de Ia satul Lapas (regiunea Astrahan) a fost reprodus de M. I. Artamonov, 
Jslorija Hazar, Leningrad, 1962, p. 326. Astfel de pandantive s-au găsit la Garvăn (Dinogetia) 
în Dobrogea (vezi, Dinogetia, I, Bucureşti, 1967, fig. 1 68/10 - 14, p. 281). 

In Muntenia s-a descoperit un pandantiv de acest tip la Străuleşti (Bucureşti), ln strat 
ele locuire din perioada feudalismului timpuriu (vezi MatlstMuz, Bucureşti, 6, 1968, fig. 10/1,  
p. 68).  La Sarkel-Belaia Veja un astfel de pandantiv s-a aflat in gorganul 59 (S.A. Pletneva, 
MIA, 109, 1963, fig. 27/1,  p. 256) iar două fragmente de pandantiv in stratul de locuire 
din secolul al XI-iea din cetate (ibidem, fig. 27/2 şi 27/3, p. 256 şi text p. 255). Printre
materialele din necropola plană de la Sarkel-Belaia Veja publicate de O.A. Artamonova 
(op. cil.), nu întilnim astfel de pandantive, ceea ce ar fi un indiciu pentru datarea lor cu precă
dere pînă la jumătatea secolului XI, sau puţin după aceea. 1n Moldova, astfel de piese au fost 
semnalate şi de curind, una dintr-o descoperire mai veche provine dintr-un mormlnt de la 
Todireni (jud. Botoşani) şi o alta dintr-un complex arheologic scos la lumină recent la Bereşti 
(jud. Galaţi). Informaţii de la Victor Spinei şi respectiv Dan Gh. Teodor, cărora le mulţumim. 
Fedorov-Davidov (op. cit„ p. 155) încadrează pandantivele ajurate ln formă de inimă, ln perioada 
I cronologică (secolele X - X I  e.n.). 

7 Idem, op. cit., fig. 21, p. 146 (nr. 826 şi 863, Grădiştea şi Pavlovca) şi nr. 903 şi 904,. 
Sartl. 

8 S.A. Pletneva, MIA, 62, 1958, pentru tumulul nr. 1 /11 de la Grădiştea şi turnului nr. 
1 /10 de la Pavlovca, p. 153, nota 3 şi fig. 3/3, p. 157 respectiv fig. 4/9, p. 158. S.A. Pletneva 
trece in lista lnmorrntntărilor din grupa I din Bugeac încă un mormtnt la Budachi (tumulur 
b/nr), despre care nu aflăm nici o lămurire ln text sau Ilustraţie (ibidem, p. 153, nota 3). Morrnin
tul de Ia Grădiştea a fost publicat de T. G. Oboldueva, Izvestlja-Chişinău, 5 (25), 1955, p. 37 
şi 43 şi fig. 9, p. 45 şi fig. 10, p. 47. 11 datează ln secolele IX-X e.n. Fedorov-Davidov indică 
Ia morrnintul de Ia Grădiştea (op. cit„ fig. 24, p. 1 62, nr. 826) o groapă separată pentru cal. Desigur 
că ln acest caz nu ar fi peceneg. lnsA la T. G. Oboldueva (op. cit., p. 37 şi 48 şi fig. 9/1, p. 45) 
nu rezultă că ar fi avut o groapă separată pentru cal, ci se spune doar că la picioarele scheletului 
de bărbat zăceau craniul şi oasele de la picioare ale unui cal (ibidem, p. 37). Pentru mormlntul" 
de la Budachi se trimite la OAK, 1890, Iar pentru cel de la Pavlovca Ia OAK, 1908, publicaţii 
ce nu ne-au fost accesibile. 

8 Vezi S.A. Pletneva, MIA, 109, 1963, fig. 21 (nr. 1 ) ,  p. 248. ln legăturii. cu acest tip de 
scări de şa din necropola tumulară de la Sarkel, vezi S. S. Sorokin, MIA, 75, 1959, p. 150: 
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( cu două compartimente) sau cu catarame de fier îndoite la mijloc spre 
înăuntru 10• în cimitirul plan de la Sarkel-Belaia Veja nu s-au descoperit 
în săpături catarame de fier îndoite la mijloc însă s-au găsit în necropola 
tumulară. Catarame în formă de liră s-au găsit atît în necropola tumulară. 
( curganele 54 şi 41) cît şi în cea fără curgane ( mormintele 74 şi 234). La 
Sarkel, catarame din ambele tipuri amintite mai sus se află şi în acelaşi 
mormînt, în turnului 54. Cum cercelul cu glob terminal şi manşon, din mor
mîntul de la Grădiştea, este împreună cu o cataramă de fier îndoită la 
mijloc, cu capetele rotunjite, rezultă că acelaşi tip de cercel descoperit 
la Sarkel ar merge cronologic şi cu catarama în formă de liră de la Pavlovca 
�i cu scara de şa de acolo. Socotim deci, că mormîntul de la Pavlovca 
discutat aici, nu poate fi prea depărtat în timp de cel de la Grădiştea ; cel 
de la Pavlovca s-ar plasa poate puţin după jumătatea secolului al Xi-lea, 
iar cel de la Grădiştea către sfîrşitul secolului al Xi-lea e.n. Cel de la 
Grădiştea fiind un mormînt dublu are un inventar mai variat : în afară 
de zăbală, două vîrfuri de suliţă, vîrfuri de săgeţi, cataramă, amnar, 
bumbi, cercel, foarfece, tortiţe ( � )  de fier. 

Remarcăm că zăbala, cercelul, bumbii-clopoţei şi foarfecele din 
mormîntul dublu de la Grădiştea sînt de acelaşi tip cu piesele din mormîn
tul de femeie de la Sarkel, descoperit în gorganul 37.  

Cercelul găsit la  Sarkel este de aur 11, iar cel de la Grădiştea de argint, 
însă sînt lucrate în aceeaşi tehnică şi au aceeaşi formă (cu glob la capăt, 
făcut din două emisfere şi cu manşon deasupra, la îmbinarea lor) şi chiar 
dimensiuni apropiate. 

Alte două piese din inventarul mormîntului de la Grădiştea sînt 
de acelaşi tip cu piese asemănătoare din necropola tumulară de la Sarkel : 
catarama de fier cu capetele rotunjite şi laturile lungi îndoite spre înăun
tru 12 îşi găseşte analogii la Sarkel 13, în tumulii 54 şi 41, iar amnarul din 
mormîntul de la Grădiştea 14 are analogii la Sarkel 15 în gorganele 45 şi 21. 
Se poate considera deci că îngropările amintite pot fi  socotite sincronice 
sau cam din aceeaşi vreme. 

S. A. Pletneva datează mormîntul de la Grădiştea din secolele IX
X e.n.,  considerîndu-1 peceneg 16, iar curganele 37 şi 54 sînt datate de aceea.şi 
autoare 17 în secolele X - XI e. n. O anumită deosebire ar fi în ritual doar 

lO S. A. Pletneva, op. cil., fig. 23/2, p. 250 (curganul 54), fig. 27 /12, p. 256 (curganul 41) -

catarame de fier îndoite la mijloc ; fig. 27 /10 p. 256 (curganul 54) - cataramă ln formă de liră ; 
vezi şi O. A. Arlamonova, op. cil„ fig. 13, p. 22 (m. 234) şi fig. 47/6 (m. 74, rambleul 24/6) - cata
rame ln formă de liră. Un studiu recent ln legătură cu catarama in formă de liră (cu două com
partimente), Radu Harhoiu, SCIV, 23, 1972, p. 417-425. 

u Vezi la S. A. Pletneva, M IA, 109, 1 962, fig.: 26/3, la p. 253 şi p. 254 ; cel de la Gră-
diştea la T. G. Oboldueva, op. cit., fig. 9/-1 p. 45. 

· 

12 T. G. Oboldueva, op. cil., fig. 9/5, p. 45. 
13 Vezi mai sus, nota 10. 
u T. G. Oboldueva, op. cit., fig. 10/5 p. 47. 
16 S. A. Pletneva, op. cil„ fig. 24/5, şi 6. 
18 Idem. MIA, 62, 1 958, fig. 3/3, p. 1 57. 
11 Ibidem, la fig. 4, p. 1 58 ln legendă ; turnului 41 nu are o indicaţie cronologică specială. 

Dealtfel necropola tumulară de la Sarkel este datată de S. A. Pletneva ln secolele X-XI (vezi 
MIA, 109, 1963, p. 240), iar la p. 258 in acelaşi studiu, autoarea consideră că la Sarkel ln necro
pola tumulară nu există inventar care să iasâ din limitele secolelor IX- XI. Am amintit eă 
şi tipul de foarfece de la Sarkel (MIA, 109, 1963, fig. 24, 8 p. 251) din curganul 47 este analog 
cu cel de la Grădiştea (vezi T. G. Oboldueva, op. cit„ fig. 9/2, p. 45). 
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în aşezarea în mormîntul de la Grădiştea a resturilor din trupul calului 
( capul şi picioarele) la picioarele defunctului, în timp ce la Sarkel acestea 
fuseseră depuse în mormintele 37 şi 41 la stînga iar în mormîntul 54 la 
dreapta răposatului. Şi vîrfurile de săgeţi de fier şi cele de suliţă de la Gră
diştea îşi află bune analogii la Sarkel-Belaia Veja 18• 

Acestea ar fi singurele descoperiri de înmormîntări aparţinînd noma
zilor pecenegi ce luaseră în stăpînire stepa dintre Prut şi Nistru. 

Precizăm că mormîntul de la Grădiştea este situat în imediata. apro
piere a Valului lui Traian-de-Sus, puţin mai la nord. 

G. A. Fedorov-Da.vidov a încadrat mormintele de la Grădiştea. şi 
Pa.vlovca. în secolul al XII-iea., în perioada dominaţiei cuma.ne, fără să 
le atribuie unui grup noma.d anume 19• 

Pentru Bugeac nu avem, cel puţin după cunoştinţa noastră, deo
camdată, săpături în aşezări de tip Dridu publicate, ca să ne putem da 
seama de soarta. aşezărilor populaţiei locale în vremea ocupării zonei 
de către pecenegi. Ar fi important de ştiut ce aşezări au supravieţuit 
loviturii şi care nu au mai dăinuit, dacă unele s-au refăcut sau nu şi cît de 
mare a fost şocul provocat de pătrunderea. şi insta.larea nomazilor pecenegi 
în această regiune de stepă. Mai a.Ies ne-ar interesa dacă în stepa. Bugea.cului 
au existat aşezări de tip Dridu în timpul stăpînirii pecenege. 

Cercetările perieghetice făcute în Bugeac au înregistrat o mulţime 
de aşezări deschise din ca.re s-a cules material ceramic datat global în 
secolele IX-- X. Săpături s-au făcut doar la Krinicinoe pe malul lacului 
Ialpug, lîngă Bolgrad, iar la Sofianî, sondaje. 

Din cele 89 locuiri de tip Dridu identificate, 62 sînt aşezări situate 
în zona lacurilor de apă dulce dunărene, iar în zona dinspre vărsa.rea Nis
trului 27 (din care circa 14 mai jos de rîul Botna).  în aceste puncte s-a 
găsit ceramică aparţinînd culturii Dridu din ambele specii, brună-roşcată 
cu decor de incizii în val şi linii orizontale şi cenuşie ornamentată cu linii 
lustruite 20• 

18 De pildă, pentru virfurile de săge\i de fier rombice, plate, de la Grădiştea vezi la 
S.S. Sorokin, op. cil„ fig. 29/15, p. 185 şi p. 186 ; de asemeni la Fedorov-Davldov, op. cil„ fig. 
3/9, p.  28, tipul B I II ,  şi la S.A. Pletneva, MIA. 109, fig. 17  /10 (curganul 7) şi fig. 17 /14 (curganul 
5) pentru cel de la fig. 10/3 din Izvestija-Chişinău, 5 (25), 1955. 

19 In afară de aceste două morminte, notate cu nr. 826 şi  863, acelaşi autor indică încă 
două lnmormintări intre cele patru din Bugeac din perioada a doua cronologică (secolul al XI I-iea), 
la Sartl, notate cu nr. 903 şi 904, pentru care nu se dă o descriere a rilualului şi inventarului 
(morminte nemenţionate de S.A. Pletneva), ci se trimite la lista lnmormintărilor turcomane 
(p. 262) unde stnt trecute o serie de morminte din tumulii cercetaţi de către F.I .  Knauer, la 
sftrşitul veacului trecut înşirate in listă de la nr. 903- 908. Despre cele de la numerele 905 -908 , 
care nu sint notate nici pe harta de la fig. 20, 21 şi 22 nu se dă nici o lămurire. Pentru numerele 
903 şi 904, se trimite la F.I.  Knauer, CO�L, 3, p. 35 (nr. 903 din turnului 1 şi nr. 964 din turnu 
lui 2). Posibil ca în cazul dat să fie vorba de săpăturile făcute în tumulii de lingă Sărata în 
1 888- 1889 de către F . I .  Knauer, după cum rezultă din descrierea a două tnmormintări secun
dare turcomane, făcută de L.S.  Berg (Hes.rnrabija, Petrograd, 1918, p. 39 şi 40) după 
F . I .  Knauer. :\'u ştim precis dacă mormintele descrise de L. S. Berg sint cl'le notate de Fedorov
Davîdov cu numerele 903 şi 904. în orice caz, ambele morminte slnt cumane, deoarece sint 
inmormîntări cu cal întreg lingă răposat şi se deosebesc prin clementele de construcţie ale 
tumulului,  înlr-un caz şi prin orientare in celălalt. 

20 G. F. Cebotarenko, ln Dalekoe Pros/oe Moldavii, Chişinău, 1969, p. 214-225, harta 
de la p. 22i şi lista aşezărilor la p. 228 - 229 . Vezi şi A . I .  Furmanska, Arheologija, Kiev, 7, 1952, 
p.  ' 1 50 - 152 ; G.B.  Fedorov, KS, 105, 1965, p. 28 şi M. M. Şmaglii, I .T. Cerniakov, Arheologija, 
Kiev, 19,  1965, fig. 1 ,  p. 215 şi p.  220 - 221 . 
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Va fi foarte important de făcut preciza.rea. da.tării aşezărilor în ches
tiune, deoarece separa.rea. cronologică a.re multe implica.ţii şi este impusă 
dealtfel şi de izvoarele istorice. Ne gîndim în primul rînd la. De administran
do imperio unde Oonstantin Porfirogenetul indică o stăpînire pecenegă 
în ţinutul dintre Siret, Nistru şi Dunăre în secolul al X-lea. (desigur în 
regiunea. de cîmpie). Privind lucrurile prin această prismă şi dat fiind că 
majoritatea aşezărilor pomenite se aflau în drumul nomazilor, precizarea. 
da.tării, în secolul a.I IX-lea. sau în cel de a.I X-lea, ar fi utilă, ma,i ales dacă 
izvorul amintit, care este de primă mînă dealtfel, rămîne în picioare în 
privinţa. stăpînirii pecenege în secolul al X-lea în zona Bugeacului. Dacă 
o parte din aşezările culturii Dridu se vor putea data în secolul a.I X-lea 21 , 
atunci am avea dovada dăinuiri i  lor sub stăpînirea pecenegă, în caz că 
izvorul bizantin amintit va. fi confirmat prin descoperirea unor îngropări 
pecenege din veacul al X-lea în Bugeac. în caz contrar, ar trebui dovedită 
falsitatea informaţiei antice. Cele trei morminte pecenege cunoscute pînă 
acum în Bugeac se datează începînd cu jumătatea secolului al XI-lea şi e 
greu de presupus că înainte de a.ceastă da.tă stepa Buge�tcului nu fmesc 
cuprinsă de către pecenegi. 

Pentru regiunea. de la nord de Valul lui Traian-de-Sus şi rîul Botna, 
pînă la Nistru, situaţia a fost destul de bine clarificată în urma săpăturilor 
arheologice 22 ce s-au făcut în silvostepă în multe aşezări atît slave, situate 
la nord, între Răut şi Nistru şi m::i.i la nord de această zonă, cît şi în aşeză
rile aparţinînd culturii Dric:lu, aflate îndeobşte la sud de ::i.pa Răutului .  
Desigur că dată fiind precizarea adusă de săpăturile arheologice, că dis
trugeri prin atac sînt consemnate în această zonă abia la jumătatea seco
lului al XI-lea şi la începutul celui de :11 XII-iea, se pot trage două concluzii : 
pe de o parte, că nu putem avea în zona de la nord de Valul lui Traian
-de- Sus, înmormîntări pecenege în turnul înainte de prima treime a seco
lului al XI-lea, iar pe de altă parte, că dacă se vor descoperi totuşi astfel de 
vestigii desigur că se vor data după 1036 -1048, cînd au început atacurile 
împotriva slavilor răsăriteni. Dealtfel acest lucru a mai fost subliniat în 
prezenta lucrare şi în altă parte. Adăugăm doar că intervalul 1036 - 1048 
reprezintă o scurtă perioadă de pace cu Bizanţul într-o sit,uaţie nouă 
pentru Pecenegia. La 1034, obserni, Golubovski (de fapt 1036 ) ,  pecenegii 
sînt pomeniţi pentru ultima oară ca ataeînd Rusia Kieviană, după care 
dispar din letopiseţele ruseşti. La această dată, uzii ar fi atins Niprul 
aruncînd dincoace de fluviu cele patru triburi pecenege de la est de Nipru, 
situaţie în care unii pecenegi au rămas totuşi la răsărit de Nipru. Deci 
înaintarea uzilor a avut ca efect restrîngerea teritorială a Patsinakiei la 
mai puţin de jumătate şi înghesuirea pecenegilor în spaţiul rămas. Menţio
năm că Patsinakia din vremea lui Oonstantin Porfirogenetul se extinsese 

21 G.F. Cebotarenko, Material'naja kul'tura Pervogo Bolgarskogo Cursiva v Prulşko
Dneslrovskom Mezdurel'e, Moscova, 1968 (autoreferat), p. 1 6 - 17 şi p. 20 şi 22 - 23, susţine 
că ln tot secolul X jumătatea de sud a teritoriului dintre Prut şi Nistru (stepa Bugeacului) s-a 
aflat sub stăpinirea primului ţarat bulgar plnă la lnceputul secolului al XI-iea ; idem, Kalfa
gorodisce VIII-X vv. na Dnestre, Chişinău, 1973, p. 87- 88. 

22 I. G. Hincu, Ocerki i.ţforii kul'tury Moldavii, Chişinău, 1971 . p. 120, 121, 122, 166 ; 
pentru distrugerea aşezărilor slave de la nord de Răul vezi G.B. Fedorov, KS. 1953, 50, p .  10-l
- 126. Delimitarea ariilor culturale, dintre Prut şi Nistru, nordică şi sudică, din secolele I X- K ,  
a fost făcută de Maria Comşa, SCIV, 9 ,  1958, 1 ,  fig. 2 ,  p .  83. 
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pînă la 1036 doar dincoace de Siret în Muntenia, în rest răminînd aceea.şi 
ca. întindere. în situaţia rezultată modificările survenite au creat o mare 
fierbere în sînul triburilor pecenege în teritoriul de la a.pus de Nipru, 
cunoscută din cronici ca o dispută între şefii pecenegi Tyrach şi Kegen, 
ceartă axată pe atitudinea de luat faţă de ameninţarea continuă a uzilor pe 
linia Niprului. în această conjunctură pecenegii au încetat a.tacurile asupra 
Bizanţului încheind un t.ratat, a cărui importanţă a fost relevată de curînd 23, 
desigur ea să poată rezista nestingheriţi uzilor. Totuşi, uniunea pecenegă 
nu mai avea nici organizarea celor opt ţinuturi şi începuse să se destrame 
şi ca efectiv prin trecerea pecenegilor conduşi de Kegen în imperiu. Socotim 
că tocmai în �tc·ea:o;tă perioadă de timp de la 1036 -1048 în care pecenegii 
nu mai atacf1 Imperiul bizantin şi nici Rm;ia Kieviană deoarece nu mai 
sînt pomeniţi în cronicile ruseşti, liberi de orice angajament militar în altă 
parte, a,u putut ataca pe slavii răsăriteni de pe Nistrul mijlociu de la nord 
de Răut, căut.înd o ieşire în acea.stă direcţie, la sud fiind blocaţi de Bizanţ. 

Probabil că pecenegii veniţi acum de dincolo de Nipru să fi jucat 
rolul principal în numeroasele invazii făcute între 1027 -1036 în sud şi 
între 1036 -1048 în nord. 

Desigur că soarta aşezărilor din Oîmpia Siretului , în zona dintre 
Siret şi Prut, sub stăpînirea pecenegă, a fost aceeaşi ca a aşezărilor culturii 
Dridu din Bugeac, amintite mai sus. 

Privită sub aspectul descoperirilor arheologice, situaţia se prezintă 
la fel. Şi aici s -au făcut multe cercetări arheologice de teren. În zona amin
t,ită, Mihalache Brudiu a înregistrat aşezări aparţinînd culturii Dridn lîngă 
lacul Brateş, pe Valea Ohinejei, la Vînători, Tuluceşti şi Tătarca 24• Dintr-o 
descoperire întîmplătoare provine o urnă de incineraţie găsită în punctul 
Valea lui Tuluc, tot lîngă Brateş 25• Aşezarea de la Şendreni, situată mai 
către Siret şi cercetată parţial prin săpături,  a dat un material ceramic 
bogat care se situează, în comparaţie cu Garv:1n (Dinogetia) de pe malul 
clin faţă, nu mai tîrziu de prima jumătatn a secolului al X-lea 26• 

Situaţ.iile arheologice constatate în teren, în zona. de şes dintre Siret 
şi Nistru, redeschid problema soartei aşezărilor de tip Dridu clin perio2ida 
cuprinsă între sfîrşitul secolului al IX-lea pînă la jumătatea secolului al 
XI-lea. Din aceste zone de şes, puţin cercetate prin săpături arheologice, 
se pot smulge dovezi care să arate stadiul atins de dezvoltarea culturii locale 
sedentare pînă la instalarea pecenegilor şi care a fost situaţia acestei culturi 
sub pecenegi. Zona centrală.,  a dealurilor, codrilor şi depresiunilor dintre 
Siret şi Nistru nu a avut de suferit d irect din partea nomazilor pecenegi, 
dominaţia. lor nedepăşind zona sudică de stepă pînă în prima jumătate a 
secolului al XI-lea.. 

în Podişul Central Moldovenesc aşezările din secolele VIII -IX şi 
X -XI, sincronice cu cele dintre Prut şi Nistru din zona centrală, se află 
situate mai ales între apele Bîrladului şi Vasluiului spre nord. Pe măsură 

23 Petre Diaconu, Les Pelchfn �gues au Bas Danube, Bucureşti, 1970, p. 50 - 55. 
24 M. Brudiu, Materiale, 9, 19 i0, p. 513 şi 51 6. 
2i; Ion T. Dragomir, Danub ius , 1 ,  1967, p. 188 şi nota 39. 
26 Din profilele publicate (vezi Danubius, 1, 1 %7, fig. 2, p. 133 şi fig. 3, p. 134) ca şi din 

informaţiile scrise pe care le avem de la Dan Gh. Tl'odor, autorul cercetării, rezultă că la Şen
drenl slnt două niveluri de locuire ; moneda din secolul XI ar aparţine nivelului de deasupra 
bordeielor. 
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ce trecem către nord aflăm două zone de îndesire considerabilă a aşezărilor 
din etapele amintite, în depresiunea Huşi-Elan-Horincea. O a doua regiune 
în care sînt masate aşezările din secolele VIII-IX şi X e.n. este bazinul 
Bahluiului şi al Jijiei inferioare 27• Dacă ţinem seama că în depresiunea 
Elan-Horincea există şapte puncte unde pe acelaşi loc sînt descoperiri 
din ambele etape amintite mai sus 28, se poate conchide că dominaţia 
pecenegă nu a urcat din stepă în zonele înalte situate mai la nord, cel 
puţin pînă în secolul al Xi-lea şi am avea astfel o situaţie analogă cu cea 
constatată tot arheologic între Prut şi Nistru în zonele de dealuri şi păduri. 
înmormîntările de nomazi din Moldova din zona centrală de la Bîrlad, 
Grozeşti, Holboca şi Probota 29, înseamnă că sînt ulterioare anilor 1036-
- 1048 cînd nomazii pecenegi urcă spre nord. Dealtfel după datele ce  le 
posedăm nu putem spune cu siguranţă dacă aceste monumente erau pece
nege. Spre deosebire de Muntenia unde uzii nu s-au instalat, în Moldova 
sînt atestaţi şi în toponimie. Pe valea Trotuşului avem deja hidronime, 
semnalate mai demult, ca Uzul, Oituzul şi topice ca trecătoarea Uzului, 
satul Poiana Uzului so. 

în privinţa. pătrunderii pecenegilor dincoace de Siret în Cîmpia Munte
niei, nu dispunem de izvoare istorice. Poziţia solilor de dincoace de Dunăre 
ca.re vin la Ioan Tzimiskes în timpul asediului Dristrei cerindu-şi iertare 
(cX.µv"l)O"'t"(oc) şi supunîndu-se cu ai lor şi fortificaţiile lor arată că aceştia 
acţionaseră pînă atunci în cadrul politic şi militar al unei puteri ce exclu
dea posibilitatea unei dominaţii pecenege 31• 

În timpul domniei lui Ioan Tzimiskes Imperiul bizantin stăpînea 
şi la nord de Dunăre, în Muntenia. Pe teritoriul oraşului Bucureşti , cu 
ocazia lucrărilor de construire a planşeului Dîmboviţei 32 în zona Pieţei 
Unirii şi a Institutului medico-legal s-au găsit unele monede bizantine 
de la Ioan Tzimiskes care probabil proveneau din locuinţe de tip Dridu. 
Monede izolate de la Ioan Tzimiskes s-au găsit şi la Călăraşi, la periferia 
oraşului 33• 

Răstimpul cel mai prielnic pentru pătrunderea pecenegilor în Muntenia 
pînă la Dunăre ar fi cel dintre 976 cînd începe răscoala bulgarilor şi anul 
1000 cînd cad în mîinile bizantinilor Preslavul Mare şi Mic şi Pliska. Este 
greu de crezut că pecenegii ar fi pătruns abia la anul 1000 34 şi că timp de 
aproape un sfert de veac s-ar fi aflat într-un imobilism politico-militar, 
mai ales că între ei şi Bizanţ exista tratatul încheiat în 971 care i-ar fi 
obligat să intervină la cererea Imperiului bizantin, periclitînd răscoala 
bulgară din 976 de după moartea lui Ioan Tzimiskes. Mai ales că între 972 
(data uciderii lui Sviatoslav) şi 980 cînd pecenegii apar din nou angajaţi 

27 N. Zaharia, M. Petrescu-Dimboviţa, Em. Zaharia, Aşezări din Moldova. De la Pa/eo
litic ptnă ln secolul al X VIII-iea, Bucureşti, 1970, harta nr. 1 0, în anexă. 

28 Ibidem, p. 128. Autorii atrag atenţia dealtfel asupra elementului de continuitate, 
urmin d ca situaţiile acestea să mai fie verificate ulterior. 

29 Vezi M. Sâmpetru şi D. Şerbănescu, SCIV, 22, 1971,  3, p. 449 - 450. 
30 Marele dicţionar geografic al României, IV, Bucureşti, 1 901, p. 556 şi V, Bucureşti, 

1 902 , p. 699. Vezi şi C. Necşulescu, R IR, 9, 1 939, p. 204. 
31 Cedrenus, Historiarum Compendium, I I ,  Bonn , 1 839,  p. 401 , 1 9 - 21; J>e tre Diaconu , 

Les Petcht!negues au Bas-Dan ube, Bucureşti, 1970, p. 23 - 24 .  
3 2  Informaţie d e  l a  Iulia Constantincs cu, p e  atunci custode la Muzeu 1 d e  istorie a ora

şului Bucureşti, căreia ii aducem mulţum iri (lucrare în mss.) .  
33 Irimia Dimian, SCN, 1 ,  1 957, p.  1 99 .  
3 4  Petre Diaconu, op. cit., nota 9 4 ,  l a  p. 38. 
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într-un război, de astă dată cu cneazul Vladimir, aceştia sînt arbitri ai 
situaţiei, iar Rusia Kieviană, slăbită, nu a întreprins nimic împotriva lor 
în acest timp, şi nici între anii 980 -988. Deci mai ales între 976 (980) şi 
988, pecenegii neangajaţi în lupte în altă parte puteau interveni nestin
gheriţi împotriva bulgarilor, instalîndu-se ameninţători pe mal, de la 
cotul Dunării în sus , pînă la Olt. 

În Povest Vremennîh Let 35 pecenegii apar prinşi în lupte aproape 
continuu cu Rusia Kieviană după 988 pînă la 997 şi este greu de înţeles 
că ar fi putut acţiona în acest timp şi în vest, ocupînd Muntenia. Pe de 
altă parte, Bizanţul nu se foloseşte de Rusia Kieviană împotriva bulgarilor 
deloc după 976. Cronica rusă nu menţionează nici un fapt mai însemnat 
între 998 şi 1014. Dealtfel pentru perioada de după Ioan Tzimiskes pînă 
la jumătatea secolului al XI-iea nu cunoaştem descoperiri monetare bizan
tine în Muntenia în timp ce monedele bizantine sînt numeroase, în des
coperiri izolate sau în tezaure, începînd cu jumătatea veacului XI şi în 
special cu secolul al XII-iea, mai ales în vremea Comnenilor 36• 

Spre deos�bire de alte zone discutate pînă acum, în şesul Munteniei 
s-au găsit 10 morminte aparţinînd nomazilor tiurci tîrzii care se gru
pează teritorial : şase în judeţul Ilfov şi patru în judeţul Brăila. Cinci din 
cele şase morminte desp re care este vorba aici au fost prezentate anterior, 
cel de la Curcani în detaliu, iar cele de la Jilava, Tangîru, Olteniţa („La 
Iordoc") şi Moviliţa succint. Credem că este necesar a aduce noi precizări 
mai ales că în timpul din urmă s-au adăugat descoperirile importante 
făcute la Lişcoteanca şi Rîmnicelu (judeţul Brăila) mai demult şi în ultima 
vreme de către Nicolae Harţuche şi FI. Anastasiu. Asupra mormîntului 
de la Lacul Tei (oraşul Bucureşti) care necesită o discuţie aparte, ne vom 
opri mai apoi. Mormîntul de la Curcani (judeţul Ilfov/ a servit ca punct 
de plecare pentru datarea prezenţei nomazilor în Muntenia deoarece a fost 
descoperit pe teritoriul unei aşezări de tip Dridu, din punctul „Potcoava", 
în vatra satului Curcani, al cărei strat de cultură l-a străpuns. în groapa 
mormîntului s-au găsit cioburi de vase ceramice aparţinînd culturii Dridu. 
Situaţia stratigrafică de aici a fost coroborată cu cea din punctul „Moara", 
situat tot la marginea satului Curcani, la aproape 400 m de lacul Potcoava, 
unde săpăturile arheologice au dus la descopeririea unor bordeie din care 
s-a recoltat o mare cantitate de ceramică aparţinînd culturii Dridu. Cera
mica din punctul „Moara" se datează, de asemenea, după formă şi decor, 
în mod obişnuit în secolul al X-lea, la jumătatea acestui veac. Subliniem 
că lipsesc din această aşezare atît forme şi specii ceramice cît şi elemente 
de ornamentare specifice începutului secolului al XI-iea, de pildă. Fapt 
ce ne-a determinat, împreună cu caracteristicile pieselor de inventar din 
mormîntul călăreţului nomad, să punem încetarea locuirii Dridu din 
punctele „Moara" şi „Potcoava" în legătură cu instalarea nomazilor în 
zonă. Faptul că sub Ioan Tzimiskes stăpînirea bizantină 2 fost prezentă în 
stînga Dunării,  iar punctul în care a fost descoperit mormîntul de călăreţ 
nomad de la Curcani se află doar la 12 km de Dunăre, ne-a îndreptăţit 

36 Povesl'vremmenyh let, Moscova, 1950, p. 53- 75. 
36 Pentru descoperiri de monede bizantine din Muntenia vezi : Irimia Dimian, SCN I, 1957, 

p. 202 (Ciurelu şi Copuzu), şi p. 203 (Deduleşti) ; Ileana Băncilă, SCN, 1,  1957, p. 425 ; Octavian 
I l iescu, SCN, 3, 1960, p. 493-495 ; A. Atanasiu, SCN, 5, 1971, p. 390. 
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să restrîngem datarea acestuia la ultimul pătrar al secolului al X-lea. 
Descoperirea în 1968 în punctul „Renie" situat la 4 km nord de Olteniţa 
(şi la 150 m de punctul „La lordoc")  a unui mormînt de înhumaţie din 
categoria celor aparţinînd nomazilor tiurci a ridicat numărul acestor 
înmormîntări la şase în cuprinsul judeţului Ilfov. 

Mormîntul a fost tăiat de buldozer cu prilejul lucrărilor de excavaţii 
făcute pentru construirea unui dig spre Argeş. În mormînt se afla un 
schelet de om orientat cu capul la vest. În stînga scheletului uman se 
aflau oase de cal, de la picioare, depuse ritual. Craniul omenesc şi probabil 
şi cel de cal au fost distruse de buldozer. Din inventar au fost recuperate, 
o scoabă ( ? ) , un cuţit (găsit la picioare) şi o piesă fragmentară nedeter
minată, aflată în dreptul bazinului ; toate din fier 37• Fiind doar la 150 m 
de mormîntul descoperit în punctul „La Iordoc" se poate spune pe baza 
acestui criteriu topografic şi mai ales în temeiul ritualului, că amîndouă 
pot fi atribuite aceleiaşi grupe de nomazi. Pentru mormîntul din punctul 
„La Iordoc" putem aduce precizări în plus şi anume că zăbala de fier este 
dintr-o singură bară, cu inele la capete 38• La Lişcoteanca şi Rîmnicelu, 
ritualul de îngropare este acelaşi ca la înmormîntările descoperite în jude
ţul Ilfov cu excepţia unui singur mormînt în care capul şi picioarele calului 
au fost depuse în dreapta răposatului. Între piesele ce formează inventarul 
mormintelor de la Lişcoteanca şi Rîmnicelu, s-au găsit şi zăbale de fier 
de acelaşi tip cu cele găsite în mormintele descoperite în Ilfov, adică făcute 
dintr-o singură vergea. Deci după ritual şi piesele de bază de inventar ele 
se grupează, ceea ce a făcut pe autorii descoperirilor de la Lişcoteanca şi 
Rîmnicelu să alăture cele patru morminte de aici la grupa nomazilor pece
negi. Din punct de vedere cronologic, înmormîntările de la Lişcoteanca 
şi Rîmnicelu se încadrează, după autorii descoperirii, în secolul al XI-lea39• 
Remarcăm faptul că în mormîntul 11 de la Rîmnicelu s-au găsit doi cercei 
de aur în formă de verigă cu capetele unite. Acest tip se întîlneşte la Sarkel
Belaia Veja în necropola plană frecvent în morminte din perioada rusă 
(de după 965 e.n.) 40• Descoperirea unui amnar 41 în formă de B, într-unul 

31 Datele privind mormintul de Ia Olteniţa, punctul „Renie", au fost înregistrate la 
faţa locului in 1971  de către colectivul Muzeului de arheologie din Olteniţa, care a făcut un mic 
sondaj pentru precizarea poziţiei de îngropare. Piesele recuperate ne-au fost încredinţate spre 
publicare, fapt pentru care aducem mulţumirile noastre. 

38 .Mulţumim lui Sebastian l\lorintz care ne-a încredinţat inventarul mormlntului desco
perit la Olteniţa, ln punctul „La Iordoc". 

39 N. Harţuchc şi FI. Anastasiu, Morminte de călăreţi nomazi descoperite tn jude/ul Brăila 
(Comunicare prezentată la 25 octombrie 1972 la Sesiunea ştiinţilică „Pontica'72" a Muzeului de 
arheologic din Constanţa), Pontica, 6, 1973 (sub tipar). 

40 O.A. Artamonova, MIA, 109, 1963, fig. 1 18/3, p. 1 79 ; vezi şi S.A. Pletneva, MIA, 
109, 1963, p. 254. 

u Amnarele în formă de B ca şi cele ovale-elipsoidale nu se găsesc in complexe arheologice 
din secolele X-XI, însă apar de obicei împreună în medii arheologice tnceplnd cu secolul al XII
iea, după cum reiese din studiile publicate în ultimii ani. Remarcăm că amnarul de forma literei 
B nu ne este cunoscut plnă acum printre descoperirile din zona nord-pontică. Nici B.A . Ko lcin 
şi nici G.A. Fcdorov-Davidov nu prezintă amnare tn formă de B (vezi MIA, 65, 1959 , fig. 84 şi 
85, p. 101 şi 103, respectiv fig. 12, p. 66 Fedorov-Davldov). ln România, Ungaria şi Bulgaria 
se găses � însă astfel de amnare (vezi, Petre Diaconu, Dacia, N.S„ 16, 1972, p. 317-323 , care 
remarcă datarea lor mai tlrzie). Datarea acestui tip de amnar tn secolul XI se baza pe Joszef 
Hampei. Alterthiimer des (riihen Mittelalters in Ungarn, Braunschweig, I, 1905, p.  850 ş i  fig. 202, 
p. 1 13. Insă ln cimitirul de Ia Bodrog-Vecs, de unde provine amnarul discutat există tnmormln
tări mai Urzii, care pot fi considerate ca aparţinlnd secolelor XII-XIII. Tot din această necro 
polă avem şi un amnar ovoid, ceea ce întăreşte afirmaţia noastră (vezi D6kus Gyula, ArchErt, 
20, 1900, 1, fig. 4/14, p. 43). 
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din mormintele de la Lişcoteanca, care reprezintă un tip ce apare abia în 
secolul al Xii-lea, legată de prezenţa, în alt mormînt, a cerceilor de aur 
amintiţi, poate să asigure datarea acestor morminte la jumătatea secolului 
al XI-iea, cel cu amnar în formă de B s-ar plasa chiar la începutul secolului 
al Xii-lea. Este posibil ca grupul de la Rîmnicelu-Lişcoteanca să repre
zinte un nou val de pecenegi, dintre aceia scoşi de uzi din locurile lor de 
dincolo de Nipru nu mult înainte de 1036. 

în legătură cu mormintele din judeţul Ilfov, exceptînd mormîntul 
de la Curcani, pentru celelalte, de la Jilava, Tangîru, Olteniţa („La Iordoc ") 
şi  Moviliţa, unde nu a fost întîlnit raportul stratigrafic de la Curcani, nu 
dispunem de elemente de datare, care să fixeze aceste înmormîntări în 
ultimul pătrar al secolului al X-lea. Motiv pentru care în studiul publicat 
anterior nici nu au fost fixate cronologic în ultimul sfert al secolului c i  au 
fost doar atribuite neamului pecenegilor şi raportate, se înţelege, la primele 
decenii ale secolului al XI-iea. Socotim că cele cinci înmormîntări pece
nege din punctele amintite mai sus (cu excepţia celei de la Curcani) pot fi 
din prima jumătate a secolului al XI-iea, fără să dispunem de o dovadă 
sigură că vreunul dintre ele nu ar putea fi din ultimul sfert al secolulu i al 
X-lea. Deci toate şase s-ar situa în perioada deplinei dominaţii pecenege 
în şesul Munteniei între anii 976(987) -1048 e.n. 

Putem trage o concluzie globală pe baza descoperirilor de înmormîn
tări ale nomazilor din Muntenia, făcute pînă acum. Anume : 1,  în 9 mor
minte în care s-a găsit schelet de om ritualul este acelaşi şi nu apar decît 
deosebiri secundare : răposatul întins pe spate cu capul la vest, alături, în 
stînga decedatului (cu o excepţie), se depunea un cap de cal cu botul la 
vest şi oasele de la picioarele dinainte şi dinapoi, toate aşezate în lung. În 
nici o situaţie nu s-au descoperit îngropări de cai întregi, nici în groapa 
mormîntului la un loc cu răposatul, nici în afara gropii ; 2, întotdeauna 
cînd s-a descoperit o zăbală de fier (şi s-au găsit în total 7 la 10 morminte, 
dacă o includem şi pe cea găsită la mormîntul cenotaf de la Jilava) ,  aceasta 
este de tipul zăbalelor făcute dintr-o singură bară, prevăzută la capete cu 
ochiuri fixe şi inele mobile ; 3, tipul de mormînt este groapa simplă, drept
unghiulară cu colţurile rotunjite, uneori cu treaptă pentru aşezarea 
capului şi picioarelor de cal ; adîncimile variază ; 4, în nici unul din cazuri 
nu s-a găsit ceramică (vase sau fragmente) care să aparţină mormintelor 
nomazilor. 

O singură descoperire, făcută cu ani in urmă, este vorba de un lot 
format din piese de armament şi harnaşament provenind dintr-un mor
mînt de călăreţ de la Lacul Tei, se deosebeşte de toate celelalte vestigii 
găsite în mormintele rămase de la nomazii tiurci în Muntenia. Inventarul 
se compune dintr-o sabie, o secure, o zăbăluţă şi o scară de şa, toate din 
fier. După autori 0, piesele în chestiune se datează din secolul al X-lea şi 
sînt similare cu cele de tip maghiar, ceea ce-i face să nu excludă posibilita
tea ca ele să fi aparţinut unui călăreţ maghiar. Observăm că zăbăluţa are 
la unul din capete un inel în timp ce la celălalt inelul nu s-a păstrat. într
adevăr deosebirea dintre acest inventar de mormînt şi cele descoperite în 
înmormîntările pecenege din şesul Munteniei este evidentă. Deoarece se 

'8 Sebastian Morintz şi D.V. Rosetti, ln Bucureştii de odinioard tn lumina săpdturilor 
arheologice (Bucureşti), 1959, p. 34 şi pi. 33/3, 4, 5. 
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situează în aceeaşi zonă în care s-a găsit şi  morlnîntul de la Măgura Jilavei43, 
care este peceneg, am căutat să confruntăm ritualul de înmormîntare 
peceneg aşa cum se prezintă el în mormintele din Muntenia, cu cel de la 
Lacul Tei, spre a vedea dacă morminte cu acelaşi ritual şi aparţinînd acelu
iaşi grup nomad pot avea cumva piese de inventar de bază diferite, cum ar 
fi în cazul de faţă zăbăluţa şi celelalte piese însoţitoare, ce provin din 
mormîntul de la Tei. Din informaţiile primite de la Dinu V. Rosetti " 
rezultă că inventarul despre care este vorba reprezintă o recuperare de la 
o cărămidărie. Nu se poate şti nimic despre lnormînt şi ceea ce cuprindea 
ca material osteologic, deoarece a fost distrus de cărămidari. Pe locul de 
îngropare nu era nici turnul şi nici tell . .Ar fi vorba de un lnormînt pla.n. 
Celălalt inel al zăbalei nu s-a păstrat. Deci în cazul de faţă nu dispunem de 
astfel de elemente de ritual ca : orientarea şi poziţia scheletului, prezenţa 
oaselor de cal în mormînt, locul unde erau aşezate, modul cum erau dispuse 
şi orientarea craniului de cal. Lipsiţi fiind de acest element esenţial, cum 
este ritualul, nu putem îngloba acest lnormînt, numai după piesele de 
inventar, în grupa nomazilor pecenegi, mai ales că acestea diferă de cele 
găsite în mormintele pecenege din Muntenia şi pentru că se pare că aceste 
piese sînt mai timpurii situîndu-se în secolul al X-lea, probabil sub limita 
cronologică propusă de noi pentru pătrunderea pecenegilor în Muntenia, 
care ar fi 976 sau 988 e.n. Din motivele arătate, credem că pînă la noi 
descoperiri trebuie menţinută datarea şi atribuirea etnică făcută pînă acum46• 

43 Petre Diaconu, Dacia, N. S., 16, 1972, p. 318 şi nota 9 la aceeaşi pagină, se referă la un 
amnar de fier găsit ln mormlntul de la Jilava, ilustrat la fig. 1 /10, p. 207 şi text p. 210 ln Ger
mania, 18, 1934. lnsă amnarul amintit provine dintr-o groapă cu ceramică Dridu, deci din 
context de locuire din punctul „La Stejar", Bucureştii Noi. 

« Informaţie primită de la Dinu V. Rosetti, pe alunei conservator al Muzeului de istorie 
a oraşului Bucureşti. 

40 Piesele păstrate ce formează inventarul mormlntului de călăreţ de la Lacul Tei au 
analogii apropiate şi lndepărtate. Scara de şa reprezintă varianta cu ochi unghiular de prindere 
a trăgătorilor (B I la Fedorov-Davldov, op. cil., fig. 1, p. 1 2  şi p. 14 şi 15) deşi faţă de acellsta 
prezintă deosebiri mici, dar sesizabile, care necesită separarea ei lntr-o variantă aparte, maghiară, 
a tipului B I. Scări de şa aproape identice s-au găsit ln România, la Cluj, ln morminte maghiare 
din secolul al X-lea (vezi Istoria Romdniei, I, 1960, fig. 190/11, p. 771) şi la Şiclău (jud. Arad), 
ln complexe asemănătoare (vezi M. Rusu şi E. Dorner, Materiale, 8, 1962, fig. 4/2, stinga, p. 709). 
Piese asemănătoare se găsesc ln număr mare ln Ungaria ln morminte de călăreţi maghiari din 
secolul X (vezi, de pildă, Szendrei Janos, ArchErt, 18, 1898, fig. 1 /5, (ln special), p. 10 şi fig.2/1, 
2,  3 şi 4 la p. 11). Pentru acest tip de scară de şa vezi şi J. Hampei, Alterthiimer des friihen 
Mittelalters in Ungarn, III, Braunschweig, 1905, pi. 339/5 şi pi. 340/3 şi pi. 356/1 . 

Zăbăluţa de la Lacul Tei corespunde aproximativ cu tipul G II de la Fedorov-Davtdov 
(op. cil., fig. 2, p. 17). Acest tip se găseşte Intre altele, ln necropola de la Tankeevka (reg. Kazan) 
din secolele IX-X e.n. (idem, op. cil., p. 20). De remarcat că la Tankeevka, ln turnului b/No., 
s-a găsit o scară de şa de tip B I, varianta a doua şi un topor de luptă, ambele prezentlnd ase
mănări destul de evidente cu obiectele de acelaşi fel găsite la Lacul Tei (cf. MIA, 62, 1958, 
fig.3/10, p. 157). Mormlntul de la Tankeevka a fost datat de S.A. Pletneva din secolele IX-X e.n., 
însă a fost trecut greşit Intre vestigiile pecenege (ibidem). Zăbăluţele (piese confecţionate din 
două bare, cu inele la capete, de obicei mari) însoţesc frecvent scările de şa de tip B I (vezi 
Istoria Romdniei, I, 1960, fig. 190, p. 771 ; M. Rusu şi E. Dorner, op. cit., fig. 4, p. 709 ; Szendrei 
J ânos, op. cit., fig. 1 /8, 9, 11 la p. 18 ; toporul de luptă (tip III la Fedorov-Davldov, op. cit., 
fig. 12, nr. 9/111,  p. 66) se găseşte la Sarkel tn stratul chazar, ln necropola de la Saltovi. 
( S.A. Pletneva, Ot kocevij k gorodam, Moscova, 1967, fig. 43/25, p. 159), ln regiunea Volgăi Io 
secolul X şi ln Ungaria (Fedorov-Davldov, op. cit., p. 85). Piesele descoperite la Lacul Tei 
se află la Muzeul de istorie a oraşului Bucureşti (scara de şa inv. nr. 2930/1957 ; zăbăluţa, inv. 
nr. 2928/1957 ; securea, inventar nr. 2944/1957). 
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înainte de a încheia trecerea în revistă a vestigiilor rămase de la nomazi, 
socotim necesar a face o precizare în legătură cu atribuirea etnică a mor
mintelor de acest fel din Muntenia. În regiunile unde mai multe neamuri 
nomade aflate în migraţie din Asia Centrală spre Europa, tiurce în cazul 
de faţă, s-au întilnit şi au ocupat în decursul vremii acelaşi teritoriu, unde 
au şi convieţuit, iar după o vreme unele piese de port, arme şi harnaşament, 
au trecut poate de la unele la altele şi avem în vedere în acest caz regiunile 
unde erau aşezaţi vasalii turcomani ai Rusiei kieviene „glugile negre", 
desigur că este greu de separat ce este uz de ceea ce este peceneg, ca ritual 
şi inventar. 

însă într-o regiune din România cum este Muntenia lucrurile se 
simplifică oarecum de la sine, deoarece, în această zonă, uzii nu s-au instalat, 
ci doar pecenegii şi cmnanii. Deci o atribuire greşită sau o confundare a 
înmormîntărilor pecenege cu cele uze nu este posibilă. Cele cumane se 
deosebesc de cele amintite mai sus atît ca epocă cit şi prin ritual şi inventar 
ce se datează cronologic diferit, deoarece distanţa în timp între pătrun
derea pecenegilor în Muntenia şi intrarea cumanilor în aceeaşi zonă este 
totuşi destul de mare. Deci, considerăm un lucru stabilit că pecenegii în 
afară de faptul că se îngropau în tumuli sau tell-uri (fapt ştiut deja mai 
înainte) aveau ca trăsături esenţiale de ritual aşezarea răposatului întins 
pe spate cu capul la vest şi depunerea alături, în stînga lui, a unui cap de 
cal orientat invers faţă de cadavru, deci cu botul la vest, iar în continuare, 
tot în lung, către est, se aşezau picioarele de cal. Ca piesă de inventar 
principală în afară de arme (vîrfuri de săgeţi) şi de obiecte mici de uz per
sonal ca amnare şi cuţite se găseşte frecvent, dintre piesele de harnaşament 
zăbala de fier (cu o singură bară), cu inele simple, mobile la capete, între
maxilarele craniului de cal. Scări de şa de obicei nu se găsesc, cu excepţia 
celei din mormîntul de la Moviliţa, care nu a putut fi recuperată. 

înmormîntările pecenege din Cîmpia Munteniei se încadrează dacă 
folosim sistemul de clasificare al lui G. A. Fedorov-Davîdov 46, în patru 
tipuri aparţinînd aceleiaşi grupe, B. Socotim necesar să le cuprindem 
într-un tabel, în care elementele de ritual să fie puse alături cu inventarul,. 
în special cu tipul de zăbală. 

Cele două cazuri notate cu B II (B III) se explică prin aceea că aceste 
morminte ref1ectă trecei ea de la groapa cu trea.ptă în pămînt cruţat pentru 
depunerea capului şi picioarelor de cal (B III) la mormîntul cu groapă fără 
trea.ptă (B II), cînd capul şi picioarele calului sînt depuse la nivel cu 
defunctul. 

Dacă comparăm datele din tabelul de mai jos cu tabelele întocmite 
de G.A. Fedorov-Davîdov pe baza descoperirilor de caracter nomad 

H G.A. Fedorov-Davtdov, op. cit., p. 124- 125. In grupa B se cuprind toate lnmormln�
tările ln care s-a găsit un schelet de om întins pe spate cu capul la vest, însoţit de schelet de cal 
&au numai de craniu şi oasele de Ia picioare ale calului. Tipurile I, II, III şi X din cadrul grupei 
B se deosebesc după modul de aşezare al capului şi picioarelor de cal lnsă ln toate aceste cazuri 
craniul de cal este cu botul la vest. Le tipul B II, craniul şi oasele de Ia picioare ale calului se 
află ln stlnga (la nord) scheletului de om , la nivel cu acesta. La tipul B III, craniul şi oasele de 
Ia picioare ale calului se află tot ln stlnga scheletului uman, lnsă pe o treaptă de pămlnt cruţat. 
La tipul B X, acestea se află ln dreapta (la sud) scheletului de om, la nivel cu acesta. La tipul 
B I, groapa de mormlnt este strlmtă spre deosebire de tipurile B II, B III şi B X, caracterizate 
prin groapă largă ; ln cazul tipului B I, craniul şi oasele de la picioare ale calului se află deasupra. 
s<"heletului uman, separate printr-un strat de pămlnt de umplutură. 
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Nr. 
crt. 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

Locul 
descoperirii 

Tipul de I Tipul de inmormln- 1 zăbală tare 

Corn. Bila [ B II , V I 
satul Tan- I 
I 

giru 
Jud. Ilfov I I 

I 

Corn. Movi- I B III Zăbala 

I liţa � nu a 
Jud. Ilfov I putut fi 

! recu pe-
rată. A 

I I rămas ju-I I mătate 
i I de verigă 

I I de fier de 

I la zăbală 

Olteniţa-- B II V I 
(„La Iordoc") f Jud. Ilfov 

(Bii i) 

I I ; -----
Corn. B I I  V I 
Curcani (B III) 

(„Potcoava") 
Jud. Ilfov 

r i 

I 

I I I 
Olteniţa B I I  Zăbala 
(,,Renie") probabil 
Jud. Ilfov distrusă 

odată 
cu era-
niul de 

I cal 

I 
I Corn Rlmni- B II V I 

celu Jud. 
Brăila (M.11) 

I I 

I 

Alte piese Adinei- Locul de 
din inventar mea de îngropare Observaţii 

lngropare 
I 

Amnar de 
fier cu aco-
ladă 

I 
Tell gu-
melniţean 

I 
I , _______ 

Fragment 
dintr-o cata-

- 1,65 I Nu se afla Treaptă de I nici o urmă pămlnt cru-
ramă lndoită de turnul, ţat pe care 
la mijloc ; 1 dar ln apro- se aflau oa-
şapte vlr-
furi de să-
geţi de fier ; I piere există sele de cal. 

un turnul Mormlnt 
1 nesăpat parţial dii!-

două piese 
de os pentru 
tolbă 

I trus. A avut I şi scări de şa, 

I dar nu au 
putut fi 
recuperate. 

mărgele de 
sticlă 

- 1,00 Nu există I Craniul de 
tumuli ln cal pe pos-
acest loc ci tament de 
un dlmb cu I pămlnt de 
lnmormlntări umplutură. 
sarmatice Mormlnt de 

copil. 

cataramă de - 1,80 Turnului nu Postament 
fier ; 4 vlr- I 

I 
furi de să- ! 
geţi de fier ! 

s-a păstrat de pămlnt 
de umph.t-
tură pentru 

(recuperate i două) 

I 

craniul de 
cal şi două 
oase de la 
picioare ; sub 

I I 
I 
I 

acestea alte 
şase oase de 
la picioare, 
ceva mai j<ls. 
Parţial dis-
trus de eA11-
tătari de 
comori. 

Amnar de / 
fier, cuţit de 

- 0,35 Nu slnt Mormlnt 
urme de parţial d16-

fier, o piesă turnul! ln trus de lu-
fragmentară acest loc ; crări ne-
nedetermi- există in- arheologice. 
nată ; 2 tor-
tiţe de fier I 

mormlntări 
sarmatice 

ln apropiere ln ace-
laşi loc. 

Doi cercei - 1,50 Popină. 
de aur tip 
verigă, sim-
pli cu cape-
tele unite. 
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Nr. 
crt. 

' I I I 
Locul '. T

l
ipul de Tipul de Alte piese I Adîn�-

, 
descoperirii 11 n

l
m
t
or- i zăbală din inventar ' i 

mea c 
m n are I , · I ngropare , : I ! 

7 � Corn Bordei- ! B X !, V Lamă de sa- ! - 1 ,85 
' Verde satul : bie de fier 
i Lişcoteanca : cu un singur ' 
: („Movila tăiş ; o placă 

Olarului") i , de os de la 

Locul de 
îngropare 

Tell. 

459 

Observaţii 

Craniul şi 
oasele de 
cal s-au gă
sit la sud in 
dreapta 
scheletului. : Jud. Brăila ! I, tolbă. 

__ , _(M_._5_) __ . ___ J _ ___ _____ ___ ____ 1 __ _ I I I S i Corn. Bordei- : B II  , V I Amnar de 
1 Verde satul , 1 fier ln formă : 
i Lişcotcanca i de B şi silex 
I („Movila i ! (scăpărici) ; I ' 

Olarului") ' virf de să- ! 
Jud. Brăila I geată de , 
(M. 9) fier foliform. I' i I Trei plăci 

I de os ; �ute I I de gresie. , 

- 1,75 Tell. 

--- , ----- i---- :-----
1 ---- 1 

9 I Corn. Bordei- '\ B II Zăbala Fragment I -0,90 Teii. 
: Verde satul nu a de lamă de 1 
! Lişcoteanca 1 putut fi cuţit de fier i 
, („Moş Filon")

I 
recupe- cu miner I I' ' Jud. Brăila rată de os. I (M. 5) I 

10 Corn. Jilava i-1-.---:[ V I Virf de lan- 1 --=-�:;- i
_
T
_

e
_
ll
_

g
_
u
_
m
_
e
_
l-

- 11 
(„Măgura" \ I ce de fier. niţean. Sint 
Jilavei) Jud. I i şi inmormln-
Ilfov , ' tări sarma

tice aici. 

Mormlnt 
tăiat de o 
groapă 
recentă. 

Cenotaf ; 
Craniu de 
cal şi oase 
de la picioa
re ale calu
lui, grămă
joară la est 
de craniu . 

tîl'Ziu din spaţiul nord-pontic, cu referire specială la tipurile de înmormîn
tă.ri 47, osbervăm că. înmormîntările din grupa B tipurile II, III şi X, care 
îşi g--.1.sesc corespondenţe în România. în Clmpia. Munteniei, se localizează în 
felul următor în întinderile din nordul Mării Negre : 

Tipul B II, care domină în Muntenia., este reprezentat în perioada 
întîia cronologică (secolele X-XI) doar prin două înmormîntări în regi
unea Donului inferior şi una singură în i egiunea Nistrului. 

Tipul B III, printr-un singur mormînt situat în regiunea Volgă.i 
inferioare. 

Tipul B X tot printr-un singur mormînt aflat în regiunea. Nistrului. 
Remarcăm totuşi că la Sa.rkel, mormîntul din gorganul 54 este de tip B X. 

Tipul B I, care lipseşte în Muntenia., cel puţin pînă a.cum, este repre
zentat în regiunea. Volgăi inferioare prin 11 morminte, iar în zona. Ura.lului 
de sud, a. Donului de jos şi a. Nistrului, doar prin cîte unul singur. 

'7 Idem, op. cit., tabelul 14 la p. 131 şi tabelul 15 la p. 142 ; vezi şi p.  128 pentru lnmor
mlntări-cenotaf. *(litera I). 
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Din perioada întîia cronologică, am avea deci în regiunea Nistrului 
în total trei înmormîntări, aparţinînd tipurilor B I ,  B II şi B X. Din 
perioada a doua cronologică ( secolul al XII-iea) am avea în spaţiul nord
pontic 13 înmormîntări de tipul B II în Porosie, 6 la Donul inferior şi 
cîte una în zona de la nord de Marea de Azov, a Uralului de sud şi în zona. 
Nistrului. 

Tipul B III ar fi reprezentat în acelaşi spaţiu geografic prin două 
înmormîntări, una la Donul inferior şi alta în Porosie, iar tipul B X prin
tr-o singură înmormîntare descoperită în regiunea Nistrului. Tipul B I,  
doar prin două înmormîntări la Donul de jos şi una în bazinul nordic al 
Doneţului. 

Oumulate, înmormîntările din zona Nistrului din ambele perioade 
cronologice se ridică doar la două de tip B II şi alte două de tip B X nici 
una de tip B III ( în Muntenia avem una) �i una de tip B I ( în Muntenia 
nu avem nici una de acest tip, însă există în Moldova, la Pro bota) .  

Dacă înmormîntările de tip B II şi B III sînt comune pentru întin
derile de la Volga la Dunăre, în p1 ivinţa celor de tip B I şi B X situaţia se 
schimbă. Consemnăm prezenţa tipului B I  în regiunea Nistrului şi la nord, 
dincoace, de Prut, la Probota. Deci s-ar putea să apară şi în Muntenia, în 
viitor. în schimb tipul B X se întîlneşte în ambele perioade cronologice 
numai în regiunea Nistrului şi în Muntenia (cu excepţia celui amintit de 
noi de la Sarkel) .  în Muntenia toate cele trei tipuri constatate (B II, B III 
şi B X) sint însoţite numai de zăbale dintr-o singură bară. 

Ar fi interesant de ştiut dacă în mormintele de tip B I, B II, B III 
şi B X din spaţiul nord-pontic se află zăbale de un singur tip sau nu 48, 
precum şi cu ce tipuri de scări de şa apar împreună. În legătură cu gruparea 
mormintelor de tip B I, observăm că din totalul de 17 morminte, 14 sînt 
din perioada întîia cronologică şi trei din perioada a doua. Din cele 14 
din prima perioadă, doar unul singur a fost descoperit în regiunea Nistrului, 
în schimb 11 se concentrează la Volga de Jos ; celelalte două sînt izolate, 
unul în regiunea Uralului de sud şi altul la Donul inferior. 

Din perioada. a. doua Rînt doar trei, însă acum nu mai apar la Volga 
inferioară, ci mai la vest, două în zona Donului de Jos şi unul în bazinul 
nordic al Doneţului. Probabil că acest tip de înmormîntare corespunde mai 
degrabă pecenegilor decît uzilor, judecînd şi după tipul de zăbală. 

Oa. o remarcă de ordin general, dedusă din repartizarea teritorială 
a înmormîntărilor pecenege din Muntenia, se poate spune de pe acum 
că acestea sînt situate pe malurile apelor curgătoare sau ale lacurilor, 
cu rare excepţii mai depărtate de acestea şi numai în cîmpie (vezi harta 
la fig. 1).  

Oda.tă înmormîntările pecenege discutate, urmează să ne oprim 
asupra mediului local, reprezentat de cultura Dridu şi să încercăm să. 
întrezărim modul cum s-a repercutat iniţial instalarea nomazilor în Munte
nia, tulburarea produsă, proporţiile şi efectele ei imediate şi ulterioare. 
Toate acestea vor fi privite în lumina săpăturilor arheologice făcute în 
numeroase aşezări Dridu din Muntenia şi vom insista desigur şi asupra acelor 
locuiri de tip Dridu care sînt cam pe acelaşi loc sau în aceeaşi microzonă 
cu inmormîntă1 i pecenege. 

Ţinta pecenegilor la pătrunderea lor în Muntenia ca şi în alte locuri 
unde poposiseră pînă atunci a fost cîmpia nemărginită, presărată cu movile, 
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«la descrisă de Odobescu. Fiind crescători de vite, de oi şi cai, însă şi de 
cornute mari, ei ţinteau ocuparea păşunilor de lîngă lacuri sau cursuri de 
a.pă ca Buzăul, Oălmăţuiul, Ialomiţa, Mostiştea., Dîmboviţa, Argeşul, 
Neajlovul, Oîlniştea, Vedea etc. 

o 125 Km 

Fig. 1 .  Morminte pecenege din C!mpia Dunării. 1 Tangîru ; 2 Moviliţa ; 3 Olteniţa („La Iordoc") 
4 Curcani („Potcoava") ; 5 Olteniţa („Renie") ; 6 Rlmnicelu ; 7 Lişcoteanca („Movila Olarului") 
S Lişcoteanca („Movila Olarului") ; 9 Lişcoteanca („Moş Filon") ; 10 Jilava („Măgura Jilavei") 

1 1  Pavlovca ; 12 Grădiştea ; 13 Tuzla. 

Pătrunderea nomazilor în Oîmpia Munteniei se poate demonstra şi 
pe baza datelor obţinute din săpăturile făcute în unele aşezări şi necropole 
a.le culturii Dridu. Desigur că nu toate aşezările a.cestei culturi din cîmpie 
au încetat să existe datorită năva.lei nomazilor amintiţi şi este posibil 
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ca unele să fi dispărut şi din alte motive, ceva mai înainte de a.cest eveni
ment, tot în cursul secolului al X-lea, însă nu în ultimul sfert a.I acestui 
veac. 

Pînă la studierea. comparativă a tuturor materialelor arheologice 
şi tipurilor de bordeie ( şi insta.la.ţii de încălzire) din aşezările de tip Dridu 
din Muntenia. de cîmpie, se poa.te face o apreciere globală, :wînd ca linie 
istorică de separare instalarea pecenegilor în spaţiul amintit, care a. atras 
după sine modificări profunde, dat fiind vorba de întîlnire:t :� două socie
tăţi pe acelaşi teritoriu, cu moduri de viaţă şi structuri simţitor diferite. 

Sub rezerva stabilirii unei scări cronologice de detaliu pentru aşe
zările şi necropolele culturii Dridu din Muntenia, ca.re ar duce Ia preciza.rea 
raportului cronologic real pentru fiecare complex arheologic local faţă. de 
apariţia nomazilor pecenegi, putem spune că deocamdată se conturează 
unele situ.a.ţii arheologice care pot fi puse în legătură cu acest eveniment. 
Grăitoare ni se par în această privinţă situaţiile arheologice de la. Dridu 49, 
Bucov 50, Ileana-Podari 51, Otopeni 52, Ohisca.ni 53, unde, judecînd după 
materialele arheologice găsite (îndeosebi după ceramică), locuirile , res
pectiv îngropările in cazul din urmă, nu ating limita dintre secolele X şi XI. 
De pildă, aşezarea eponimă de la Dridu, unde întîlnim faze de locuire ce se 
succed una după alta în timp, cu diferite tipuri de bordeie, şi aşezarea de la 
Ileana-Podari se află în apropiere de Moviliţa, unde s-a descoperit un 
m01·mînt peceneg, mai bine zis locul de descoperire al mormîntului pece
neg se află între aceste două localităţ.i cu aşezări de tip Dridu, doa.r la 
cîţiva kilometri. Nu putem să nu punem încetarea locuirilor de tip Dridn 
din punctele amintite pe i:;ea,ma pătrunderii pecenegilor, chiar dacă mor
mintul de la Moviliţa s-ar da.ta în prima jumătate a secolului al XI-iea. 
Probabil că există şi morminte pecenege ceva mai timpmii în zona amin
tită. Da.că pecenegii ar fi intrat în Muntenia la începutul secolului al XI-iea 
sau în prima jumătate a acestui veac,s-ar fi găsit în aşezările culturii Dridu 
ca.re şi-au încetat existenţa Ia intra.rea lor, ceramică decora.tă cu ornament 
executat cu rotiţ.a, ceea ce nu se constată. 

Desigur că pecenegii au distrus aşezările culturii Dridu aflate în 
drumul lor, situn.te între apele din cîmpie, zonă ocupată de nomazi ca. 
păşune cu surse de adăpat pentru vite. În rest, cultura. Dridu s-a dezvoltat 
în continuare, în aşezările ferite din zonele de dealuri şi păduri. 

Dacă ne amintim că doar cu cîţiva ani mai înainte căpeteniile loca.le 
se închinaseră împăratului Ioan Tzimiskes, cu ai lor şi întăriturile lor, 
putem presupune că nomazii şi-a.u instalat străjile în fortificaţiile local
nicilor, îndepărtindu-i pe a.ceştia, după cum procedaseră la Nistru! de Jos. 

Oricum, structura socială locală, caracterizată prin cristaliza.rea. 
relaţiilor feudale a fost serios lovită. Desigur că interesează� tot; a.şa. de 
mult şi aspectul etnic loca.I al societăţii de la. nord de Dunăre, ca.re nu era. 

41 Ar fi utilă lntocmirea unor astfel de tabele privind grupele de lnmormintări ln cadrul 
aceleiaşi zone, care să cuprindă juxtapunerea tipului de lnmormlntare şi a inventarului (zăbală, 
scări de şa etc.), precizări topografice de detaliu (chiar in cadrul aceleiaşi zone) şi cronologia. 

48 Eugenia Zaharia, Săpăturile de la Dridu, Bucureşti, 1967, p. 1 9 - 75 .  
a o  Maria Comşa, SCIV, 10,  1959, 1 ,  p. 82 - 83 ; idem, Materiale, 6, 1959, p.  567 - 571.  
01 Vlad Zirra, Materiale, 5, 1959, p. 505. 
52 Valeriu Leahu, MatlstMuz, 7, 1969, p. 8 - 12 .  
n N. Harţuche. F. Anastasiu, I. Broscăţean, Danubius, I ,  1967, p .  1 54 - 157. 
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desigur uniform la. venirea pecenegilor. Avem in vedere, in primul rind, 
grupurile de popula.ţie slavă ce nu se creştina.se şi deci nu se asimilase încă 
in masa. românilor. Necropola de incinera.ţie în urne de la. Ohisca.ni (jud. 
Brăila) ar fi o dovadă în acest sens. Desigur că astfel de grupe de popula.ţie 
slavă ma.i era.u încă destul de numeroase şi în alte părţi a.le Munteniei 
la ivirea pecenegilor şi s-au menţinut în continua.re o vreme, după cum o 
dovedesc şi o serie de toponime şi mai ales hidronime semnalate şi studiate 
de multă vreme de istoriografia noastră, ca. Prahova, Dîmboviţa, K ea.jlov, 
Oricov, Glava.cioc etc. 

Ar fi de reţinut şi efectele invaziilor turcomane, în cazul de faţă al 
celor pecenege, a.supra procesu.lui de asimila.re ce se efectua. în rîndul socie
tăţii loca.le şi modul cum nomazii, la rîndul lor, care au rămas pe a.ceste 
locuri şi s-au sedentarizat, au fost asimilaţi, pierzîndu-şi etnicitatea. 

Desigur că multe aşezări din cîmpie s-au refăcut după instala.rea. 
pecenegilor, în alte locuri mai adăpostite, iar în a.numite zone nllăştinoa.se 
din luncă şi cîmpie este posibil să fi dăinuit chiar după ivirea pecenegilor. 

Dealtfel, constatăm pe cale arheologică cum în locurile din preajma. 
aşezărilor locale, sedentare, apar elemente de cultură materială de caracter 
nomad, care presupun a.numite legături între sedentari şi noma.zi. 

La. Străuleşti 54 (Bucureşti) s-au găsit pandantive de tip peceneg. 
Prezenţa. unei căldări de lut66 găsită la. Baldovineşti (jud. Brăila) sau a unor 
fragmente din va<; e de acest gen descoperite la Dridu (jud. Ilfov), care 
provin din aşezări ale nomazilor sedentarizaţi sau ale localnicilor, din 
această perioadă i-;au de mai tîrziu, implică influenţa elementului local 
a.supra modului de viaţă nomad. De aceea, credem că în inni.ziile din 
1027 - 1036, făcute în Imperiul bizantin, rolul principal l-au avut pecenegii 
veniţi acum în a.ceste regiuni pentru prima oară de dincolo de Niprn, 
a.lunga.ţi de uzi ,  şi nu cei instala.ţi a.ici de mai multă vreme. 

Socotim deci că a doua distrugere a unor aşezări din Muntenia în 
măsura în <;<:.re va. fi dovedită, s-a.r datora tot pecenegilor şi nu uzilor a 
căror apariţie meteorică la Dunăre nu a lăsat urme. Aşa cum s-a a.rătat 
deja, uzii au trecut prin nordul Dobrogei, trecere atestată arheologic prin 

54 Mat lstMuz, 6, 1 969, fig. 10/1 p. 68 şi p.67. 
66 Jn legătură cu prezenţa căldărilor de lut tn Muntenia de clmpie s-a emis ipoteza de 

către Petre Diaconu, că acestea ar proveni din complexe funerare (curgane). Plnă acum au fost 
semnalate ln trei puncte : Baldovineşti (jud. Brăila) - căldări şi Coconi şi Dridu (jud. Ilfov) -
fragmente. Deoarece ln aşezările de tip Dridu din şesul Munteniei nu aflăm (pin ă  acu m )  căldări 
de lut, iar ln lnmormlntările pecenege din tumulii din clmpia Munteniei ceramica lipseşte cu 
desăvirşire, credem că materialele ceramice amintite mai sus, provin din aşezări din secolul al 
Xi-lea din jumătatea de sud a Munteniei nedescoperite plnă acum. Remarcăm că ln locurile 
amintite mai sus, ln care s-a găsit această specie ceramică, nu slnt curgane. ln legătură cu datarea 
acestor materiale ceramice credem că descoperirea fragmentelor de căldări de lut la Coconi 
tmpreună cu un fragment de vas decorat cu rotiţa (decor ce nu se lntllneşte ln aşezările Dridu 
din Muntenia înainte de instalarea pecenegilor ln această regiune) întăreşte datarea lor ln secolul 
al X i-lea. Cu privire la aceste descoperiri, vezi P. Diaconu, Dacia, N.S„ 8, 1 964, nota 42, 
p. 253 - 254 ; Eugenia Zaharia, Săpăturile de la Dridu, Bucureşti, 1967, p. 81 şi pi. 15/7 ; Nicolae 
Constantinescu, Coconi, Bucureşti, 1 972, p. 29, şi fig. 9 şi nota 42 la p. 29. Căldări de lut frag
ment.a.re s-au descoperit şi ln aşezarea de la Limbar-Căpril.ria (situată Intre Prut şi Nistru la 
non:! � Valul lui Traian-de-Sus şi apa Botnei (l .G.  Hlncu in Olerki istorii kul'tury .lfoldaoii,_ 
Chi�inău, 1971 , p. 151 şi fig. 50, p. 153). 
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distrugerile provocate la Ga.rvăn (Dinogetia) 66 în 1065. Ohiar dacă o parte 
-din ei au trecut în imperiu şi prin Muntenia, aceasta a fost doar o trecere 
de pasaj , avînd caracterul unei fugi în masă din faţa cumanilor şi nu al 
unui atac, nefiind urmată de o instalare a. lor aici. Nu cunoaştem toponime 
care să-i amintească pe uzi în Muntenia, în timp ce în Moldova avem. 
în Muntenia, aflăm în schimb unele topice ce amintesc de pecenegi. Pece
neaga., vale şi apă curgătoare în judeţul Buzău şi Peceneaga, pădure în 
judeţul Brăila 57• 

Grupuri mari de pecenegi care nu s-au instalat în sud în imperiu, 
în in.rna. anului 1048/1049, cînd a avut loc trecerea lor în masă, au rămas 
aicj şi s-au sedentarizat, asimilîndu-se în mediul local băştinaş. 

De aceea este posibil ca sedentarizarea să se fi produs mai a.Ies după 
această dată, cînd scăzînd numericeşte, nomazii pecenegi nu-şi mai puteau 
indeplini rolul de stăpînitori faţă de localnici şi raporturile s-au inversat. 

Este posibil deci ca descoperirile răzleţe de căldări de lut (întregi, 
fragmentare sau fragmente)  din şesul Munteniei să indice aşezări locale şi 
turcomane sedentarizate, ce s-ar data mai ales începînd cu a doua. perioadă 
pecenegă, şi care ar fi aproximativ paralele în timp cu cea. de la Rădu
căneni 68 din Moldova şi cu altele asemănătoare ce vor fi existat în bazinul 
Jijiei şi Bahluiului (la Spinoasa, IDincea etc. )  şi în Podişul Central Moldo
venesc 59 care nu pot fi datate, credem, mai devreme de jumătatea seco
lului al XI-lea. 

Dealtfel, în Moldova de nord-est, în bazinul apelor amintite mai 
sus, situaţia. arheologică necesită încă clarificări sub raportul nomazi
sedentari, deoarece aici, pe un teritoriu restrîns, în depresiunile Jijiei şi 
Bahluiului, avem trei suprapuneri de situaţii arheologice la scurt interval 
de timp. Mai întîi o mare densitate de aşezări aparţinînd culturii Dridu, 
apoi înmormîntări răzleţe ale nomazilor turcoma.ni, care se înşiră nu 
departe de apa Prutului, de la sud la nord pe o linie care ar începe de la 
Grozeşti şi trece pe la Holboca şi Probota, ajungînd la Todireni (jud. 
Botoşani) .  După aceea mmea.ză o serie de aşezări din car-e a fost săpată. 
cea de la Răducăneni, în care apar alături de ceramică de tip Dridu, căldări 
de lut. Din păcate înmormîntările nomazilor de aici nu pot fi atribuite unui 

50 Gh. Bichir, SCIY, 9, 1958, 2, p. 440, pune incendierea bordeiului-argea de la Garvăn 
(Dinogetia) in legătură cu atacul uzilor din 1065. Vezi şi fig. 2, p. 432 şi p. 434- 435 şi nota 1 ,  
p .  434, pentru condi\iilc arheologice ale descoperirii ş i  compoziţia tezaurului ascuns l n  argea. 
Era necesar ca şi ceramica din argea să fie comparată ln monografia Dinogelia I cu cea din bor
deiul 37 A - B  de pildă, spre a se definitiva interpretarea dată. Trecerea uzilor peste Dunăre 
in imperiu a fost consemnată de scriitorii bizantini : vezi ln acest sens, Michael Attaliates, Hisloria, 
Bonn , 1853, p. 83 (şi paginile 85 şi 87 pentru desfăşurarea ulterioară a evenimentelor) şi Skyli
tzes-Cedrenus, Hisloriarum Compendium (Jiisloria), Bonn , I I ,  1839, p. 654. O lucrare mai veche 
asupra invaziei uzilor este cea a lui C. Necşulescu, RIR, 9, 1939, p. 1 85 - 206. 

57 Marele dicţionar geografic al Romdniei, IV, Bucureşti, 1901, p. 666. 
58 Pentru descoperirile de căldări de lut din Moldova, vezi Dan Gh. Teodor, l\lateriale, 

8, 1962, p. 723 - 731 şi P. Diaconu, Dacia, N. S. ,  8, 1964, fig. 4, p. 255 şi p .  260. 
69 Căldări de lut s-au descoperit şi in Podişul Central Moldovenesc, la Olteneşti (j ud. 

Vaslui) de pildă şi in alte puncte (vezi V. Spinei, SCIV, 21, 1970, 4, p. 602 - 604). ln aceeaşi 
zonă, la Dăneşti (jud. Vaslui) s-a găsi t  şi un pandantiv de bronz cordilorm (:\l. Petrescu-Dim
bovi\a şi Emilia Zaharia, Materiale, 8, 1962, fig. 9/1 p. 54 şi p.  56). Prezenţa vestigiilor de carac
ter turcoman din ţinu tul dintre Prut şi riul Dîrlad se leagă de acelaşi moment istoric al urcării 
turcomanilor spre nord, de după 1036 c.n . ,  fapt ce explică şi prezenţa acestor materiale şi în 
dmpia Jijiei şi Bahluiului şi in regiunea din tre Prut şi Nistru, la nord de Valul lui Traian-ele-Sus 
-şi apa Botnei. Precizăm că nu avem i n  vedere căldările de Jut de tip Cas telu (sec. I� e. n.). 
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a.numit grup, din cauză că nu dispunem de unele date esenţiale privind 
ritualul şi inventarul funerar, care să poată fi înmănunchiate şi confrun
tate. Este posibil ca unele să fie pecenege, de după 1036. însă cele de 
la Holboca au o orientare care nu se întîlneşte la pecenegi sau uzi. Pe 
de altă parte, în mormîntul de la Probota întîlnim depunerea capului 
şi picioarelor de cal peste răposat, trăsătură neîntîlnită pînă acum la 
mormintele pecenege din Muntenia. Mormîntul de la Probota s-ar înca
dra în tipul B I .  Nu ştim deocamdată ce s-ar putea atribui uzilor ca 
înmormîntări în Moldova. 

Credem că grupul uzilor atestat de toponime pe valea Trotuşului 
constituie o excepţie, reprezentînd doar o rămăşiţă răzleţită de masa de 
bază a uzilor la 1065 în condiţiile cunoscute şi fiind redus nu a putut exer
cita o dominaţie în Moldova, mai ales că doar la cîţiva. ani după aceea îşi 
fac apariţia cumanii. Probabil că uzii din bazinul Trotuşului s-au seden
tarizat de la început, fie că s-au desprins din ramura uzilor care a trecut 
Dunărea înapoi în 1065 îndreptîndu-se spre Rusia Kievia.nă, fie că au fost 
aşezaţi de statul maghiar mai tîrziu, în care caz sensul mişcării lor ar fi 
contrar. în Transilvania de sud-est au fost identificate unele toponime 
ale populaţiei locale româneşti ce desemnau pe pecenegi şi uzi, pe Valea 
Oltului 60• 

Elementele de toponimie turcomană din Muntenia au fost deja 
semnalate de Tomaschek şi Jirecek 61• În ultimii ani s-au determinat în 
Muntenia zone în ca.re se întîlnesc toponime şi hidronime rămase de la 
pecenegi şi cuma.ni 62• Grupa cea mai apropia.tă de zona unde se grupează 
morminte pecenege în Ilfov ar fi în cîmpia Burnazului, între Argeş şi 
Dunăre, unde a fost descoperit mormîntul de la Tangîru. în schimb, în 
zona din stînga Argeşului nu avem astfel de denumiri. 

În toată perioada dominaţiei pecenege, jumătatea de nord a Mun
teniei ca şi Moldova dintre Oarpaţi şi Prut (poate chiar pînă la apa Bîrla.
dului) au rămas în afara stăpînirii pecenege şi a tulburărilor provocate 
de instalarea acestora, însoţite de distrugeri. 

în aceste zone întinse submontane şi intra.montane de depresiuni, 
dealuri şi coline, evoluţia societăţii locale aproape că nu a fost tulburată 
de nomazii pecenegi, iar relaţiile feudale se puteau dezvolta aici treptat 
în sinul obştilor, nestînjenite de factori de frînare externi. 

După cum se ştie evoluţia în această direcţie a fost ceva mai rapidă 
în Muntenia decît în Moldova. Desigur că acest fapt şi-a avut importanţa 
sa pentru dezvoltarea ulterioară în direcţia constituirii statelor feudale 
româneşti. în încheiere socotim că atit instalarea pecenegilor în Muntenia 
tn perioadele amintite cit şi pătrunderea lor în Moldova în zona nordică, a 
Prntului şi Nistrului, ca şi aşezarea unor grupuri de pecenegi în Transil
vania şi Banat, ridică multe probleme ce urmează să fie lămurite în viitor 
şi în care contribuţia arheologiei va fi hotă.ritoare. 

eo D.A. Rassovsky, ln Semlnarium Kondakovlanum, V I, Praga, 1933, p. 30, p. 33 nota 
212 şi pi. I, p. 64- 65 ; Vezi �I Indicatorul alfabetic al localităţilor din R. P. Romdnă, Bucur�ti, 
1 956, p. 537. 

11 Constantin Jire�ek, Sitzungsberichte der KiJnigl. B6hmi11chen Gesellschaft der Wisun
schaften, Classe filr Phllosophie, Geschlchte und Phllologle, 1889, Praga, 1890, p. 11. 

11 I. Conea şi I. Donat, Contributions onomastiques (publlies A l'occasion du VI' Congr�s 
lntematlonal des Sciences onomastiques A Munlch du 24 - 28 aoQt 1958), BucuretU, 1958, 
p. 158 ; vezi şi harta la p. 166-167. 
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SEPULTURES PETCHENEGUES DE LA PLAINE 
DU DANUBE 

RESUME 

24 

Au debut de son etude, l'auteur passe brievement en revue Ies recher
ches concernant Ies sepultures des noma.des turcomans comprises dans 
Ies tumulus repandus a travers Ies rogions du nord de la mer Noire, recher
ches commencees au siecle dernier et poursuivies jusqu'a ce jour. Il releve 
egalement Ies efforts accomplis au cours de ces dernieres decennies pour 
distinguer Ies uns des autres Ies vestiges funoraires appartenant aux dif
ferentes ,peuplades de Turcomans noma.des - Petchenegues, Ouzes et 
Ooumans-ainsi que Ies points de vue differents auxquels ont abouti l 'etude 
et l'interpretation des types de sopultures, de leur rituel et de leur mobilier 
funeraire. 

L'etude s'occupe ensuite de l'etablissement des Petch0negues dans 
la pla.ine du Danube, dans l'aire de la culture de Dridu, et des sepultures 
que ces noma.des y ont laissoes. On considere que Ies Petchenegues ont 
penetro dans la plaine de la Vahchie apres la mort de l'empereur Jean 
Tzimiskes, au cours des annees 976 -988 de n.e. , a la faveur tant du 
conflit entre Byzantins et Bulgares que de l'affaiblissement de l'Etat 
russe de Kiev apres la campagne de Sviatoslav. 

L'installation des Petch0negues da.ns la plaine de Va.lachie est exa
minee en rapport avec la situation des etablissements de la culture d e  
Dridu compris dans la zone de penetration des Petch0negues, ou  l'on con
state Ies destructions causees par ceux-ci. A proximit0 des etablissements 
Dridu disparus alors, ou sur leur territoire meme dans la region de plaine, 
on releve des sepultures tumulaires petch0ncgues datant pour la plupart 
du XI" siecle ou peut-etre, dans certa.ins cas, de la fin du xe siecle. Dans 
la plaine de Vala.chie, deux groupes de sepultures pctch0negues peuvent 
etre distingues : l'un sur le territoire du departement d'Ilfov, pouvant etre 
date dans Ies grandes lignes de la fin du xe siecle et de la. premiere moitie 
du Xle siecle, l'autre sur le territoire du departement de Brăila, qui se 
situe dans la seconde moitie du XI" siecle et se prolonge jusqu'au debut 
du XII" siecle. L'etude souligne particuliei ement l'importance de la seconde 
periode d'habitation des PetchOnegues, qui commence vers le milieu du 
XI" siecle, moment a partir duquel Ies Petch0negues etablis au nord du 
Danube, devenus sedentaires et convertis au christianisme, ont eM assi
miles par la popula.tion roumaine en meme temps que Ies derniers groupes 
de Slaves. La population petchenegue attestee par Ies tombes du depar
tement de Brăila appartenait aux noma.des qui sont restes au nord du 
Danube apres que la plupart d'eux eut franchi le fleuve, en 1048 -1049. 
Sous la pression des Ouzes au Dniepr d'une part, repousses d'autre part 
aussi bien par Ies Byzantins que par l 'Etat russe de Kiev (1036), il ne 
restait plus aux Petchenegues que de tenter une sortie vers le nord, la 
« Patsinakia » se trouvant reduite, en 1036, a moins de la moitie de eon 
aire. L'auteur estime que Ies decouvertes de vestiges turcomans tant 
sur la plate-forme moldave centrale et dans le bassin de la Jijia et du 
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Ba.hluiu, qu'entre le Prut et le Dniestr, au nord du vallum septentrional 
de Tra.ja.n et de la riviere Botna., correspondent a la penetra.tion vers le 
nord des Petch0negues a.pres la date susmentionnee, lorsque furent detrui
tes - ainsi que Ies decouvertes arch0ologiques l'a.ttestent - Ies etablis
sements fortifies sla.ves situes au nord de la riviere Răut. 

Les sepultures petch0negues de la. pla.ine du Danube connues jusqu'a 
ce jour sont, selon l'auteur, au nombre de 13 : 3 situees dans le Boudjak, 
da.tant de la seconde moitie du xre siecle, et 10 dans la pla.ine Valaque, 
dont 6 dans le departement d'Ilfov et 4 dans celui de Brăila. Une seule 
tombe de Valachie, decouverte sur la. rive du lac de Tei, a Buca.rest (tombe 
dotruite par des bl iquetiers),  renfermait des materia.ux arch0ologiques -
un mors a dcux canons, une ha.che de combat et un etrier - differant du 
mobilier des tombes petchenegues de cette zone, caracterise par le mors a 
barre unique. Du reste, cette tombe a ete atribuee a un cavalier magya.re 
du xe siccle ; ll.ussi l'auteur ne l'a-t-il pa.s incluse dans son ta.bleau synop
tique des Popultures petch0ncgues de la pla.ine du Da.nube, ou sont consig
nes le lien de la decouverte et de la sepulture, le type d'cnterrement, le 
type de mors et Ies autres pieces ca.racteristiques du mobilier. 

Suit une compara.ison entre Ies sepultures de la pla.ine du Da.nube et 
celles des regions nord-pontiques, mettant en evidence leurs points com
muns et divergents, a.insi que leur groupement geographique. 

L'auteur souligne ensuite que Ies decouvertes des tombes turco
manes de Valachie ont permis pour la premiere fois de Ies assigner de fagon 
certaine aux Petchenegues. On ne saurait en effet Ies atribuer aux groupes 
d'Ouzes, puisque, d'une part, il est etabli par Ies donnees historiques et 
archeologiques connues que ceux-ci sont entres dans le territoire de 
l'Empire byzantin par le nord de la Dobroudja et que, d'autre part, ils 
ne sont pas attestos dans la toponymie valaque, qui comprend en echa.nge 
un nornbre de toponymes et d'hydronymes roumains qui atteRtent Ies 
petch0negues dans ces parages. 

La fin de l'etude est consacroe a l'analyse des modifications produites 
par la penetration des Petch0negues dans la plaine de Valachie, l'auteur 
faisant remarquer que dans Ies etablissements de plaine appartenant a 
la culture de Dridu surpris par l'invasion des Petchenegues on ne trouve 
la ceramique docoree a la roulette. D'autre part, on a miR au jour 
da.ns certaines sites de Vala.chie des chaudrons en terre cuite, entiers 
ou a l'etat fragmentaire, associes en un seul cas a la poterie docoree 
a Ia. roulette, ce qui mene a la conclusion que ces derniers objets 
doivent etre assignes a la periode de la domination petch6negue, plus 
precisement a la periode de leur passage a la vie sedentaire, qui correspond 
sa.ns doute cbronologiquement a la situation relevee en Molda vie, dans la 
zone comprise entre le Bîrlad et le Prut et dans la depression de la. Jijia 
et du Bahluiu, ou l'on recontre a la fois des etablissements de la culture de 
Dridu, des sepultures tumulaires turcomanes (certaines d'entre elles pet
ch6negues) et des etablissements ou a cote de la poterie Dridu se trouvent 
des chaudrons en terre cuite et des va.ses decores a la roulette. 

II est precise que dans Ies tombes des noma.des turcomans de la. 
Va.lachie la ceramique fait entierement defaut. 

Enfin, l'auteur s 'arrete quelque peu sur la situation sociale et ethni
que de la societe de la region etudiee. n releve ainsi que le processus d'into-
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gration a la population autochtone roumaine de certains groupes slaves 
etait encore en cours, quoique tirant sur sa fin, et que ce procesam� a 
engloba aussi ceux des nomades turcomans (en l'occurrence Ies Petchene
gues) qui etaient restes sur place et qui etaient devenus sMentaires et 
chretiens. De meme, l'auteur souligne que la. penetration des Petch6negues 
dans la. zone de plaine a eu des repercussions sur Ies relations feodales en 
voie de crista.llisation. 

E XP LICATION DES FIG URES 

Fig. 1 .  Tombes petchenegues de la plaine du Danube. 1 Tanglru ; 2 Moviliţa ; 3 Olteniţa 
<• La Iordoc •) ;  4 Curcani (• Potcoava •) ; 5 Olteniţa (• Renie •) ; 6 Rlmnicelu ; 7 Lişcoteanca 
(• Movila olarului •) ; 8 Lişcoteanca („Movila olarului" ; 9 Lişcoteanca (•Moş Filon • ;  10 Jilava 
• Măgura Jilavei •) 11 Pavlovca ; 12 Grădiştea ; 13 Tuzla. 
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